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ZECE MII 

DE AMENZI PENTRU 

CEI FĂRĂ MASCĂ 

ŞI BUN-SIMŢ
CONSTATĂRI. Mare parte 

din totalul de peste 13.500 de sancţiuni 

aplicate în primele şase luni ale acestui 

an de structurile Poliţiei Locale Galaţi a 

vizat încălcarea normelor de prevenire 

a răspândirii noului coronavirus şi 

tulburarea ordinii şi liniştii publice. 

> pag. 07

„Dar eu continui să te iubesc”, 
un cover al unei frumoase me-
lodii din repertoriul formației 
“Năzdrăvanii”, compusă de Şte-
fan Ambrozie pe versurile lui 
Paul Buţa, este cel mai nou vi-
deoclip lansat de celebrul Paul 
Surugiu-Fuego pe YouTube. Me-
lodia a adunat deja peste 33.000 

de vizualizări şi zeci de comenta-
rii favorabile din partea fanilor 
celebrului artist. Noi am fost cu-
rioşi să afl ăm, însă, cum a ajuns 
Fuego să-i cânte versurile lui Paul 
Buţa, creator popular şi artist al 
Teatrului Naţional de Operă şi 
Operetă „Nae Leonard” din Ga-
laţi. . Anca Melinte > pag. 05

Cum a ajuns Fuego să-i cânte versurile
lui Paul Buţa
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Cursul de schimb valutar

la data de 20.07.2021

Potrivit Primăriei 

municipiului Galaţi, 

începând din luna august 

2021 se vor putea depune 

documentele pentru 

intrarea în legalitate a 

balcoanelor executate 

fără autorizaţii la parterul 

blocurilor. Este vorba 

despre punerea în 

aplicare a prevederilor 

Hotărârii Consiliului Local 

nr. 187/15.04.2021, privind 

aprobarea procedurii 

de reglementare a unor 

construcţii executate fără 

autorizaţie de construire. 

. Anca Melinte 

online

ANUNŢURILE DIN 

„VIAŢA LIBERĂ“ VOR 

APĂREA ŞI ONLINE
OPORTUNITATE. Înce pând 

din 16 iulie 2021, puteţi citi anunţurile 

de publicitate, gratuit, pe site-ul nostru, 

www.viata-libera.ro. Aveţi la dispoziţie, 

pe categorii, toate anunţurile apărute 

în varianta print şi un motor de căutare 

special, cu ajutorul căruia puteţi ajunge la 

secţiunea dorită. Dacă publicaţi un anunţ 

în „Viaţa liberă“, ediţia print, acesta va 

apărea şi pe site, ajungând

astfel la mai multă lume. .
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04eveniment
Şi-a rănit doi prieteni 
şofând beat
şi fără permis

09social
Cum au fost 
salubrizate cursurile 
de apă din judeţ 

05eveniment
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”  îşi omagiază 
patronul spiritual

Imaginile sunt folosite cu titlu ilustrativ
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editorial
viaţa liberă
Furnizorii de utilităţi din Galaţi 
nu dau doi bani pe „satisfacţia clienţilor”

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Tot mai multe companii, în 
general, din servicii, au început 
să fi e interesate de satisfacția 
clienților lor. Unele o fac telefonic, 
altele prin chestionare on-line. Nu 
mai vorbim de aplicațiile pentru 
telefon, aproape toate îmbiindu-
te să le evaluezi, cu note, stele sau 
prin recenzii, calitatea serviciilor 
pe care ți le oferă. Nu am auzit 
însă de vreun furnizor de utilități 
din Galaţi care să aibă acest... 
obicei. Dacă există și nu știu, mea 
culpa.

Primim la „Viaţa liberă“, atât 
online, cât şi telefonic, foarte 
multe sesizări de la gălățeni 
nemulțumiți de calitatea 

serviciilor oferite sau a discuțiilor 
purtate cu reprezentanți ai 
entităților afl ate în topul 
contactelor cu cetățenii. Vorbesc 
aici de Electrica, de Apă Canal – 
cele care facturează lumina, apa 
„din cer“, cât și cea de pe pământ. 
La Galați, niciuna dintre acestea 
nu pare interesată la modul real 
de satisfacția clienților. Pentru că, 
dacă i-ar întreba pe clienții lor, sau 
dacă i-ar interesa măcar părerea 
celor care le plătesc „obiectul 
muncii”, cu siguranță că s-ar 
schimba ceva în bine la modul de 
interacțiune cu aceștia.

Un exemplu, din zecile de 
cazuri sesizate. Luni, în Micro 18, 
o pană de curent a durat șapte ore. 
De la ora 14,00 până la 21,00, adică 
fi x într-o perioadă de foc, n-au 

Cristin
el 

Luca
mers frigiderele, aerul condiționat 
sau calculatoarele pentru cei care 
lucrează de acasă. Unul dintre 
locatarii afectați, o doamnă, ne-a 
spus că a sunat la deranjamentele 
Electrica. Prima dată i s-a răspuns 
pe un ton foarte supărat, de 
parcă sunase la „Felicitări”, nu la 
„Deranjamente”. A doua oară i s-a 
răspuns parcă la mișto, de parcă 
atunci afl aseră de avaria respectivă 
și nu i-au dat niciun răspuns 
concret. A treia oară nu a primit 
niciun răspuns concret referitor la 
cauza penei de curent, i s-a făcut 
lehamite şi nu a mai sunat.

Alt exemplu, cu apa. Un 
gălățean a primit o factură cu 7 
mc consumați mai mare față de 
lunile anterioare, care oricum 
erau și ele foarte mari, de 9-10 

maxime

“
S-ar putea 

ca viitorul Terrei 

să nu fi e decât o 

nesfârşită insomnie

VASILE GHICA

sinaxar
21.07.2021

Sf. Cuv. Simeon şi Ioan u

Pustnicul; Sf. Proroc Iezechiel

înapoi
Non-răpirea din Chercea

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Se merge pe contrasens pe u

autostradă? Cine o spune, mă 
gândesc tot mai serios la ceilalți?! 
Dacă-s mai mulți decât cei care îi 
respectă sensul primar, ne trezim 
cu o mare problemă. Prin urmare, 
la fi ecare gură de autostradă ar 
trebui plantat câte un polițist. 
Marian Godină merită mai mult, 
el trebuie să conducă un turn de 
control al șoselelor de mare viteză. 

Apropo de Godină. Stând la u

plajă (nu știu dacă la Mamaia sau 
peste hotare), posesorul de alpaca 
a însăilat un top al românilor care 
merg la mările altora. Mările, nu 
Măriile, ca să nu avem discuții 
suplimentare. I-a ieșit o ciorbă, 
cu multe glumițe răsufl ate... Deh, 
când ești infl uencer, trebuie să 
livrezi – e o lege nescrisă. Și ne 

mai întrebăm de ce pe Autostrada 
Soarelui se merge fără cap și fără 
coadă.

Mai mulți români au u

fost prinși la furat în zonele 
inundate din Germania. Nici 
descongestionarea nu mai e 
ce știam cândva. Intri în horă 
cu o intenție clară, însă te scot 
nenorociții drept infractor.

După scandalul creat artifi cial  u

într-un autobuz din Brăila (e 
vorba de răpirea din Chercea, 
tot un fel de Serai), au fost trași 
de limbă diverși specialiști. Un 
psiholog criminalist se laudă cu 
următoarea găselniță: „Cei mici 
ar putea avea ceasuri inteligente 
ca să știm în orice moment unde 
se afl ă.” Evident, mi se pare o 
non-soluție, ca toate celelalte – 
potențialul răpitor ar scăpa ușor 
de prima grijă: l-ar deposeda pe 
cel mic de brățară. Și ar dispărea 

fără urmă. Altă soluție, ca să-l 
parafrazez pe clasicul Florin 
Iordache!

Poate că unora din presă nu u

le convine că povestea din orașul 
vecin s-a încheiat prin arborarea 
unui imaginar steag alb. Ah, și ar 
fi  fost un super-story cu răpirea 
aia, încerc să-mi fac loc în câteva 
conștiințe care, by default, n-au 
chef de multă încărcare.

Cine a râs de Dinamo, e nevoit  u

acum să iasă în piața publică și 
să primească reproșuri. Aproape 
falimentarii din Șoseaua Ștefan 
cel Mare au bătut în prima etapă 
a noului campionat, deși folosesc 
femeia de serviciu pe post de 
fundaș dreapta, paznicul la 
închidere și pe tranziția negativă, 
iar cu șoferul autocarului pleacă 
pe atac. Ehei, dragii moșului, 
astfel va arăta noul fotbal 
autohton! De unde bani de fi țe? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

O
are cum ai putut să crezi? 
Cine te-a îndemnat să pui 
la îndoială onestitatea-mi 

legendară? Ce gânduri nefaste au 
pus stăpânire pe tine? Ai auzit 
vreodată (de-a lungul vremurilor 
şi timpurilor) că vrun Cineva a 
dorit ori a îndrăznit să caute aiastă 
uriaşă Privire? Şi doar ţi-am spus şi 
ţi-am scris de mii de ori că nu sunt 
în stare să pot râvni enorma privire 
Cleopatră, că nu sunt în stare nici 
măcar să pot termina o scrisoare la 
lumina ochilor săi! Şi doar ai auzit 
şi tu cum câini osteniţi mă latră 
dinspre Deşertăciune, cu toată 
mila dezlegării lor şi a cuvintelor 
sub şi deasupra ideii de Viaţă şi 

de Moarte! Adică, altfel zis, sub şi 
deasupra Luminii, sub şi deasupra 
Întunericului! Şi doar ai văzut şi 
tu (în fi ecare zi şi noapte) cum 
poemele mele Termopile curg 
peste fi lele calendarului, încet! Şi 
cum silabele Iubirii fără ecou îmi 
alunecă şi-mi cad cu tot cu aiastă 
Lună secantă la Regret! Chiar nu 
se vede cum regret îndepărtarea 
de Unu şi cum nu pot să mă întorc 
din largul cernelurilor mov? Şi 
cum sirene ademenitoare îmi 
păstrează în sufl et şi în minte 
pofta de a fi  Odiseu, de a jindui 
triremele corsare scufundate (de-a 
pururi) în Marea Mântuirii şi sub 
Clipirea aistui uriaş Ochi Paleo/
sof? Atunci, în miezul acelei nopţi, 
dacă ţi-aduci aminte, ţi-am explicat 
jocul indiferent al Staminelor 

şi Pistilurilor în jur, în jurul 
jurului, în Universul universurilor 
şi-n Nimicul istor nimicuri din 
Proiecţia încăpăţânată a Minţii 
ne/bune, da? Ţi-am demonstrat 
că aieste două Cuvinte alcătuiesc 
celebrul „sine qua non”?...adică, 
iată, pun rost de joc fecund pe 
ramuri şi în cuiburi, încolo şi 
încoace, nolens-volens, dincolo 
de închipuire, nitam-nisam, 
sub semnul/ochiul s/acru al 
Zădărniciei?...adică, iată, duc nişte 
vii până la Moarte, duc nişte morţi 
până la Înviere?...şi că Unu supra 
Unu este egal cu Sunt pe Sunt, cu 
Eşti pe Eşti, cu Este pe Este?...Sunt 
convins că ai înţeles şi că, barem de 
data aiasta, nu te mai îndoieşti de 
fi delitatea mea şi de inexorabilul 
care mă caracterizează şi care nu 

mă lasă nici o secundă să mi se 
aprindă călcâiele şi să-mi sfârâie 
inima-mi putregăioasă după 
Privirea descrisă mai sus, da?...
Mărturisesc şi jur pe Dragostea 
mea de onoare că nu sunt altceva 
decât o vremelnică epavă sub ist 
salcâm, pe aieste recife...că sunt 
un stârv Sacru şi dus de valuri, 
de Lună şi de vânt, că aştept 
marmoreene murmure hieroglife 
din litere şi din cifre Maree pe 
aiastă grămadă de Pământ!...Da, 
nu pot râvni şi nu pot scormoni 
Privirea Cleopatră, nu pot răni 
Splendoarea Cartagină! Dar pot 
striga (la dezlegarea cuvintelor) 
să latre şi să mă ia în apărare 
toţi câinii lui Unu supra Tot!...
Mai ai vro îndoială, scumpa mea 
Alcătuire?  .

tragedia
PE SUFLETUL MEU DE ONOARE

divina

mc. A sunat la Apă Canal pentru 
explicații și i s-a spus că îl costă 
100 de lei să vină cineva și să 
facă expertizarea contorului. 
Pe un ton la fel de supărat ca al 
„omologului” de la Electrica, 
i s-a spus să facă sesizare, dar, 
dacă nu e întemeiată, va trebui 
să plătească. Și ce judecător 
decide dacă e întemeiată? „Am 
fost un car de nervi toată ziua, 
mai mult de atitudinea doamnei 
respective decât de situație”, a spus 
gălățeanul.

Evident, cu o fl oare nu se 
face primăvară, iar schimbarea 
atitudinii în relaţia cu clientul 
nu rezolvă problema de fond, dar 
măcar ar demonstra un minim 
respect faţă de omul care plăteşte 
factura. .

nec plus ultra
SENS UNIC

ION ZIMBRU         (PENTRU TOŢI CEI AFLAŢI LA JUMĂTATEA VIEŢII) 

Acum, când ceasul bate jumătatea vieţii,

stai şi pleci şi te întorci în fi ecare zi,

ca şi cum te-ai afl a tocmai la început!

Şi, de fi ecare dată, cu ochii în/spre Sus,

rosteşti hamletian: „a fi  or a nu fi !”...

Şi parcă nu te-a durut nimic, niciodată,

pe acest drum cu sens unic: numai dus!...

Sau parcă te-a durut totul, totdeauna,

ca şi cum nu ai şti, ca şi cum nu ai vrea,

ca şi cum nu ai putea să-ţi răsară luna

în jurul pământului şi al sufl etului tău,

în jurul acestei secunde legate de-o stea!...

Acum, când ceasul bate jumătatea vieţii,

dă-te jos din carte...ori suie-te în carte...

şi spune-ţi că eşti tocmai la început...

şi uită-te la steauă...şi mergi mai departe! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Cum se cere legalizarea 
balcoanelor de la parter

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Potrivit Primăriei municipiului 

Galaţi, începând din luna august 

2021 se vor putea depune 

documentele pentru intrarea 

în legalitate a balcoanelor 

executate fără autorizaţii la 

parterul blocurilor. Este vorba 

despre punerea în aplicare a 

prevederilor Hotărârii Consiliului 

Local nr. 187/15.04.2021, privind 

aprobarea procedurii de 

reglementare a unor construcţii 

executate fără autorizaţie de 

construire.

Aşa cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă”, extinderile 
la parterul blocurilor, edifi ca-
te anterior datei de 1 ianuarie 
2018, fac obiectul unei hotărâri 
de Consiliu Local votate în luna 
aprilie a acestui an. Aceasta re-
glementează existenţa și ocupa-
rea domeniului privat al unităţii 
administrativ-teritoriale de anu-
mite construcţii, extinderi ale 

unor spaţii de locuit sau spaţii 
cu altă destinaţie decât cea de 
locuinţă, realizate fi e prin proce-
dura schimbării de destinaţie, fi e 
din construcţia iniţială, afl ate la 
parterul blocurilor, realizate fără 
autorizaţie de construire.

Procedura de reglementare se 
desfășoară în două etape distinc-
te: clarifi carea regimului juridic 
al terenului pe care este edifi cată 
construcţia în cauză și acordarea 
unui drept de folosinţă, cu titlu 
oneros, asupra terenului ocupat 
de construcţia executată fără au-
torizaţie de construire; elibera-
rea adeverinţei privind edifi carea 
construcţiei, în vederea înscrierii 
dreptului de proprietate în cartea 
funciară.

„În prima etapă, persoanele 
care solicită intrarea în legali-
tate trebuie să depună la sediul 
Primăriei o solicitare privind 
încadrarea construcţiei în pre-
vederile regulamentelor locale 
de urbanism. Cererea trebuie să 
fi e însoţită de următoarele do-
cumente: ridicare topografi că în 

sistem STEREO 70, atât pentru 
extinderea propusă spre regle-
mentare, cât și a balconului de la 
etajul superior (proiecţie la sol), 
un plan de situaţie și fotografi i 
de la faţa locului”, precizează 
Primăria într-un comunicat de 
presă.

„Suprafaţa construită a ex-
tinderii trebuie să fi e în limita 
proiecţiei balconului de la etajul 
superior, construit cu autorizaţie 
de construire, împreună cu între-
gul condominiu. Prin excepţie, se 
permite ca suprafaţa construită 
a extinderii să fi e cu maxim 50 
la sută mai mare faţă de supra-
faţa balconului de la etajul 1”, 
precizează hotărârea Consiliului 
Local, care subliniază că procedu-
ra de reglementare nu se aplică 
extinderilor edifi cate în zone pro-
tejate istorice sau naturale!

„Documentele din prima eta-
pă se pot depune la sediul Primă-
riei municipiului Galaţi începând 
din data de 2 august 2021, în fi -
ecare zi de luni, între orele 9,00 
și 12,00, și miercuri, între orele 

13,00 și 16,00”, transmite admi-
nistraţia locală.

Ce urmează
Abia după ce vor obţine adre-

sa eliberată de Primărie, prin 
Instituţia Arhitect Șef, din care 
rezultă încadrarea construcţiei 
în prevederile regulamentului, 
proprietarii vor putea solicita 
clarifi carea regimului juridic al 
terenului și acordarea unui drept 
de folosinţă, cu titlu oneros, asu-
pra suprafeţei ocupate de con-
strucţia respectivă. Constituirea 
acestui drept se va face prin con-
tract de superfi cie, pe o durată de 
25 de ani.

Taxa pentru eliberarea ade-
verinţei de atestare a edifi cării 
construcţiei este în cuantum de 
200 de lei cu TVA.

Hotărârea Consiliului Local 
nr. 187/15.04.2021 privind apro-
barea procedurii de reglementare 
a unor construcţii executate fără 
autorizaţie de construire este 
disponibilă pe internet, la adresa 
http://relink.ro/fMxwb. .
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600 DE TESTE, 

NICIUNUL POZITIV
COVID-19. Potrivit 

Prefecturii Galaţi, dintre cei 598 

de pacienţi testaţi într-un interval 

de 24 de ore, niciunul nu a fost 

declarat purtător al virusului. 

Numărul total al celor infectaţi 

rămâne astfel la 27.671. În spitale 

sunt internaţi mai puţin de zece 

bolnavi. Din fericire, nici ziua de 

marţi nu a mai adus niciun nou 

deces în rândul pacienţilor afl aţi 

în stare gravă, numărul victimelor 

COVID-19 din Galaţi rămânând 

la 951. Marţi, 20 iulie, un singur 

pacient internat a fost declarat 

ofi cial vindecat ceea ce face ca 

totalul persoanelor depistate pozitiv 

și tratate în unităţile medicale din 

judeţ, declarate ulterior vindecate, 

să crească la 26.713. Conform 

aceleiași raportări în carantină 

instituţionalizată nu se afl a nicio 

persoană. În izolare la domiciliu nu 

mai fi gura, de asemenea, niciun 

bolnav, iar numărul gălăţenilor afl aţi 

în carantină la domiciliu ajunsese la 

658. În izolare instituţionalizată se 

mai afl au șapte bolnavi de COVID-

19. De la începutul pandemiei, 

în Galaţi au fost efectuate 

168.908 teste. . Mariana 

Constandache 

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Marţi, 20 iulie 2021, în judeţul 
Galaţi, a fost  raportată vaccina-
rea anti-SARS-CoV-2 a altor 383 
de persoane, 259 fi ind benefi ci-
are ale primei doze, iar 124 ale 
celei de rapel, fără să fi e înregis-
trate reacţii adverse. 

Imunizările ultimelor 24 de 
ore au avut loc astfel: 110 la cen-

trul drive-thru (71 prima doză 
și 39 rapel), 56 (19 prima doză 
și 37 rapel) la Sala Sporturilor, 
Centrul P al Spitalului Militar 
de Urgenţă  „Dr. Aristide Serfi o-
ti” – 30 (17 prima doză și 13 ra-
pel),  90 la Baza „Siderurgistul“, 
22 (11 prima doză și 11 rapel) la 
centrele de la Sala de Spectacole 
Tecuci, 23 (11 prima doză și 12 
rapel) la Centrul de vaccinare 
Tulucești, 6 (3 prima doză și 3 

rapel) la Centrul de vaccinare 
Cosmești, 6 (3 prima doză și 3 
rapel) la Ofi ciul Prefectural Te-
cuci, 4 (2 prima doză și 2 rapel) 
la Centrul de vaccinare nr. 1 Tg. 
Bujor, la Centrul de Vaccinare 
Corod – 10 (8 prima doză și 2 
rapel), iar la Centrul Cantina 2, 
6 (4 prima doză și 2 rapel). Câte 
cinci doze au fost administrate 
în cabinetele medicilor Hărăbor 
Valeriu și Ciubotaru Cerasela, 

în timp ce dr. Fluture Larisa a 
efectuat zece imunizări.

Numărul total de doze de 
vaccin administrate (începând 
cu data de 4 ianuarie 2021) la 
nivel judeţean este de 203.449. 
Numărul total al persoanelor 
din judeţul Galaţi care au primit 
și a doua doză, până în prezent, 
este de 95.099. Totodată, 9.382 
persoane au fost imunizate cu 
vaccin în doză unică.  .

imunizare
Peste 95.000 de gălăţeni au schema completă de vaccinare

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 iulie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Drumul de Centură și 

Calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu și Umbrărești, iar pe DN 26, 

în localităţile Tulucești și Măstă-

cani. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Cuza Vodă și Costache Negri.  

. Mariana Constandache 

Fotografi a este folosită cu titlu ilustrativ u
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Şi-a rănit doi prieteni 
şofând beat şi fără permis 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de 19 ani a fost reţi-
nut după ce a provocat un acci-
dent rutier, încălcând multiple 
reguli de circulaţie. S-a întâm-
plat pe raza comunei Smârdan, 
în cursul serii de luni, 19 iulie, 
fi ind implicată o singură maşină, 
condusă de tânărul originar din 
satul Cişmele. Acesta ar fi  pierdut 
controlul volanului în momentul 
în care a ajuns la intersecţia stră-
zii Ion Creangă cu drumul care 
leagă poligonul Smârdan de lo-
calitatea Mihail Kogălniceanu. 
Autoturismul a derapat, a ieşit de 
pe carosabil şi s-a răsturnat pe un 
teren de fotbal. Doi tineri, unul de 
17 şi unul de 18 ani, pasageri în 
maşină, au fost răniţi şi preluaţi 
de echipajele medicale, care i-au 
transportat la spital. Unul dintre 
ei a rămas internat la Pediatrie 
pentru supraveghere şi investiga-
ţii suplimentare. Poliţiştii sosiţi 
la faţa locului nu l-au mai găsit 
însă pe şoferul de 19 ani, care 
fugise. L-au găsit acasă, testarea 
cu etilotestul scoţând la iveală un 
prim motiv pentru care preferase 

să îşi facă pierdută urma. Avea o 
alcoolemie de 0,6 grame la mie 
în aerul expirat, iar verifi carea 
documentelor a scos la iveală că 
nu deţinea permis de conducere 
pentru nicio categorie de vehicu-
le. Nici maşina cu care se răstur-
nase nu era în regulă, plăcuţele 
de înmatriculare folosite apărând 

în bazele de date ca fi ind atribuite 
altui vehicul. „În cauză a fost în-
tocmit dosar penal pentru săvâr-
şirea infracţiunilor de vătămare 
corporală din culpă, părăsirea 
locului accidentului, conducere 
a unui autovehicul fără a poseda 
permis de conducere, conducere a 
unui vehicul sub infl uenţa alcoo-

lului sau a altor substanţe şi con-
ducerea unui vehicul cu numere 
false“,  explicat sg. şef. pr. Cipri-
an Stoica, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.  Tânărul a fost reţinut 
pentru 24 de ore, urmând a fi  pre-
zentat cu propunere de arestare 
preventivă Parchetului de pe lân-
gă Judecătoria Galaţi. .

INCONŞTIENŢĂ PE ŞOSELELE GALAŢIULUI  .  IMPACT

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Mai multe persoane, cu vâr-
ste cuprinse între 21 şi 58 de ani, 
au fost depistate, în weekend, în 
timp ce conduceau fără a deţine 
permis. Polițiștii Biroului Rutier 
Galați s-au sesizat din ofi ciu des-
pre faptul că o femeie în vârstă 
de 59 ani, din Galați, a condus un 
autoturism pe DJ221A, în zona 
podului peste râul Siret de la in-
trarea în municipiu, fără a pose-
da permis de conducere pentru 
nicio categorie de vehicule. Nu a 
scăpat basma curată nici femeia, 
în vârstă de 28 de ani, care a fost 

depistată în trafi c de poliţişti, 
în timp ce conducea un autotu-
rism pe DJ 242C, în localitatea 
Aldești, județul Galați, fără a po-
seda permis de conducere. Într-o 
situaţie identică s-a afl at şi un 
tânăr de 21 de ani, din comuna 
Ivești, județul Galați, care a fost 
depistat în timp ce conducea un 
autoturism în localitatea Ivești, 
fără a poseda permis de con-
ducere pentru nicio categorie 
de vehicule. În consecinţă, cei 
trei aşa-zişi şoferi s-au ales cu 
dosar penal pentru săvârșirea 
infracțiunii de Conducere a 
unui autovehicul fără a poseda 
permis de conducere. .

Un bărbat, în vârstă de 32 de 
ani, a fost depistat în timp ce con-
ducea un ansamblu de vehicule, 
deşi permisul de conducere deţi-
nut nu îi dădea dreptul. Poliţiştii 
de frontieră din cadrul Sectoru-
lui Poliţiei de Frontieră Folteşti, 
afl aţi în exercitarea atribuţiilor 
de serviciu, pe raza localităţii 

de frontieră Viile, au efectuat 
semnalele regulamentare de 
oprire a unui ansamblu de vehi-
cule, format dintr-o autoutilita-
ră şi o remorcă. La controlul de 
frontieră, în urma verifi cărilor 
specifi ce efectuate, poliţiştii au 
constatat că bărbatul nu deţine 
permis de conducere valabil pen-
tru categoria „E”, necesar pentru 
a putea conduce ansamblul de 
vehicule respectiv, iar acesta îi 
aparţine unui bărbat, în vârstă 
de 52 de ani, care i-l încredinţase 
celui dintâi. În cauză, poliţiştii 
de frontieră efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiu-
nilor de conducere pe drumurile 
publice a unui vehicul de către 
o persoană al cărei permis de 
conducere este necorespunzător 
categoriei sau subcategoriei din 
care face parte vehiculul respec-
tiv şi încredinţarea unui vehicul 
pentru a fi  condus pe drumuri-
le publice unei persoane despre 
care ştie că nu posedă permis 
de conducere, la fi nalizare ur-
mând a fi  dispuse măsurile le-
gale care se impun. . Beatrice 

Dumitriu

infracţiune 
Lipsa permisului 
nu le-a stat în cale 

control 
I-a împrumutat maşina şi s-au 
ales amândoi cu dosare penale

 FĂRĂ STAŢIE 

PE STRADA 

PRUNDULUI
TRANSPORT. Printr-

un anunţ postat pe pagina de 

Facebook, SC Transurb SA îşi 

înştiinţează călătorii că mijloacele 

de transport de pe traseele 26, 18, 

102, 104 nu mai fac staţie în strada 

Prundului. Iar prima staţie pe retur, 

după cea din Bariera Traian, va 

fi  la Parc CFR. „Această măsură 

este motivată de către agenţii de 

la Poliţia Rutieră Galaţi prin faptul 

că staţia este foarte aproape de 

semafor, iar autobuzele/ troleibuzele 

nu se pot încadra pe banda a 

doua pentru a vira la stânga. Vă 

mulţumim pentru înţelegere!”, 

transmite operatorul de transport 

public în comun.  .A. Melinte 

243,8542OO

gram aur

4,5497OO

franc elveţian gra

4,1736 OO
dolardola

4,9253UU

euro
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Cum a ajuns Fuego
să-i cânte versurile lui 
Paul Buţa
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Dar eu continui să te iubesc”, 

un cover al unei frumoase 

melodii din repertoriul formaţiei 

“Năzdrăvanii”, compusă de 

Ştefan Ambrozie pe versurile 

lui Paul Buţa, este cel mai nou 

videoclip lansat de celebrul 

Paul Surugiu-Fuego pe 

YouTube. Melodia a adunat deja 

peste 33.000 de vizualizări şi 

zeci de comentarii favorabile 

din partea fanilor celebrului 

artist. Noi am fost curioşi să 

afl ăm, însă, cum a ajuns Fuego 

să-i cânte versurile lui Paul 

Buţa, creator popular şi artist 

al Teatrului Naţional de Operă 

şi Operetă „Nae Leonard” din 

Galaţi. 

„Dragilor, iată noutatea mea! 
Compozitor este domnul Ştefan 
Ambrozie, iar versurile aparţin 
lui Paul Buţa! Piesa e veche, este 
un cover din repertoriul forma-
ţiei «Năzdrăvanii» şi mulţumesc 
compozitorului pentru acordul 
oferit de a reorchestra şi rein-
terpreta piesa! Este un cântec de 
sufl et, orchestrat de Alexandru 
Gorgos! Sper să vă placă!”, a anun-
ţat, într-o postare pe pagina sa de 
Facebook, Paul Surugiu – Fuego, 
pe 17 iulie 2021, promovând noul 
său videoclip de pe YouTube. Pes-
te 2,8 milioane de fani au apreciat 
postarea. 

Melodia se bucură de un real 
succes, iar Fuego a primit nenu-
mărate felicitări şi laude pentru 
interpretare, sensibilitate, dar şi 
pentru videoclip. Pentru că vino-
vaţi pentru această piesă sunt doi 
gălăţeni, Ştefan Ambrozie şi Paul 
Buţa, am încercat să afl ăm ce anu-
me i-a inspirat şi cum a ajuns pie-
sa lor în repertoriul lui Fuego.

 Inspirată dintr-o poveste 
de dragoste 
adolescentină 

„Năzdrăvanii au fost prima 
formaţie din România care, pe 
lângă muzică, a avut şi glume cu 

Moş Scărlătache”, îşi aminteşte 
cu drag actorul Paul Buţa despre 
personajul pe care l-a creat, şi de 
care gălăţenii încă îşi amintesc. 
Multă vreme, după cum ne-a 
mărturisit, a refuzat vehement 
să scrie versuri din teama de a nu 
„polua” folclorul autentic, al că-
rui descoperitor şi păstrător este. 
A compus însă versuri comice, 
inspirate din realitate, inclusiv… 
cu iz politic. 

Şi totuşi, la rugămintea lui 
Ştefan Ambrozie, Paul Buţa a 
compus versurile melodiei „Dar 
eu continui să te iubesc”, inspi-
rat de o iubire adolescentină din 

liceu. Piesa a fost lansată în anii 
’96-’97, şi, fi ind îndrăgită şi ceru-
tă de public, a fost cântată şi de 
alţi artişti, fără ca aceştia să pre-
cizeze cui aparţine, adică forma-
ţiei „Năzdrăvanii”! Ba unii chiar 
şi-au asumat compoziţia, spre 
amărăciunea compozitorului şi 
a textierului. 

Iată însă că Fuego nu doar că 
a preluat compoziţia gălăţenilor, 
cerând acordul lui Ştefan Am-
brozie, dar a şi reorchestrat-o şi 
reinterpretat-o, oferindu-i o nouă 
strălucire. Nu ne rămâne decât să 
vă invităm să o ascultaţi şi să vă 
bucuraţi de cântec. .

"DAR EU CONTINUI SĂ TE IUBESC“  .  COVER

 PESTE 700 

DE CANDIDAŢI 

LA TITULARIZARE 

2021

EXAMENE. Peste 700 

de candidaţi vor susţine astăzi, 21 

iulie, proba scrisă la Titularizare 

2021. Examenul va începe la ora 

9,00, iar candidaţii vor putea intra 

în săli în intervalul 7,00 - 8,15. Proba 

se va derula în două centre, unul la 

Colegiul Naţional „Costache Negri“, 

iar celălalt la Liceul Tehnologic 

„General de Marină Nicolae 

Dumitrescu Maican“. La CNCN au 

fost arondaţi candidaţii care susţin 

examen la următoarele specializări: 

Învăţători, TIC, limbi străine, 

Filosofi e, Geografi e, Economie, 

Istorie şi Cultură civică, Sport, 

Kinetoterapie, Matematică, Limba 

română. Cadrele didactice înscrise 

pentru specializările Educatoare, 

Fizică, Chimie, Biologie, Discipline 

tehnice, Instruire practică, Educaţie 

tehnologică, Muzică, Desen, 

Religie, Consiliere pedagogică vor 

da proba la Marină.  . R.A.P. 

Astăzi, 21 iulie, începând cu 
ora 11,00, în Sala Auditorium de 
la Complexul Muzeal de Ştiinţe-
le Naturii „Răsvan Angheluţă”, 
va avea loc vernisajul unei noi 
expoziții temporare, din ciclul 
Aero Galați, manifestare afl ată 
la a patra ediție și organizată în 
colaborare cu Aeroclubul Aerial 
Club Galați și Asociația Piloților 
și Proprietarilor de Aeronave din 
România.

Expoziția din acest an are un 
caracter inedit, conținând obiec-
te și suveniruri din aviație, prove-
nind din spațiul ex-sovietic, dar 
și din România, Marea Britanie, 
Germania, Franța, Spania sau 
Italia, toate din colecția Cristian 
Deceanu. De asemenea, vizitato-
rii expoziției pot vedea un mare 
număr de cărți poştale și plicuri 
vechi, timbre și fotografi i din 
domeniu, dar și reviste sau ziare 
vechi. O bună parte din obiecte 
provin de la companii aeriene cu-
noscute (Tarom, British Airways, 
Blue Air, Air France etc), iar su-
venirurile provin de la muzee 

ale aviației. În cadrul expoziției, 
mai pot fi  văzute și patch-uri 
sau semne de armă din aviație și 
parașutism. .  Roxana Artene 

Penciu 

Colegiul Naţional „Vasile Alec-
sandri” Galaţi omagiază astăzi, 
21 iulie, 200 de ani de la naşterea 
patronului spiritual. Instituţia 
gălăţeană, alături de partenerii 
săi, deschide seria unor ample 
manifestări culturale. 

 Activităţile fac parte dintr-un 
proiect educaţional al catedrei 
de limba şi literatura română – 
CNVA, intitulat „Dimensiuni cul-

turale”, care îşi propune ca în fi e-
care an să valorizeze, prin ateliere 
de lucru şi comunicări ştiinţifi ce, 
contribuţia autorilor de marcă ai 
literaturii române. Ediţia I a pro-

iectului debutează cu prezentarea 
unor aspecte inedite ale acestei 
personalităţi complexe, evocate 
de către invitaţi: Prof. Univ. Dr. 
Simona Antofi , Decan – Faculta-
tea de Litere, Universitatea „Du-
nărea de Jos”; Prof. Daniela Ange-
lica Nistor, Inspector de limba şi 
literatura română; Prof. Dr. Sorin 
Langu, Inspector de istorie; Ing. 
Geta Eftimie, Director adjunct – 

Biblioteca „V. A. 
Urechia”; Prof. 
Cristian Dragoş 
Căldăraru, Di-
rector - Muzeul 
de Istorie „Paul 
Păltănea”. Alocu-
ţiunile vor fi  ur-
mate de ateliere 
de lucru, în care 
elevii vor avea 
prilejul să pună 
sub semnul ludi-

cului opera lui Vasile Alecsandri, 
prin creaţie, traducere, interpre-
tare şi dramatizare. .  Mariana 

Anton, Prof. Dr. la Colegiul Na-

ţional „Vasile Alecsandri” 

vernisaj 
Obiecte şi suveniruri 
din aviaţie

aniversare 
CNVA îşi sărbătoreşte 
patronul spiritual 
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Încă un deces cauzat 
de varianta Delta 
în România
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În România a fost înregistrat 

încă un deces din cauza 

variantei Delta - al patrulea. 

Numărul infecţiilor cu varianta 

Delta a coronavirusului, 

descoperită iniţial în India, a 

ajuns la 101 în România, potrivit 

INSP. Niciunul dintre decedaţi 

nu era vaccinat. 

 Centrul Naţional de Suprave-
ghere şi Control al Bolilor Trans-
misibile din INSP a anunţat, 
marţi, că până în 18 iulie au fost 
raportate 2.415 de secvenţieri fă-
cute în 7 laboratoare. Au fost con-
fi rmate 1.817 cazuri cu variante 
ale SARS-CoV-2 care determină 

îngrijorare, din care varianta 
Alpha - 1.682, Beta - 11, Gamma 
- 23 și Delta - 101. Din cele 101 
cazuri cu varianta Delta, 54% (55 
cazuri) se afl ă în 23 focare, din-
tre care 17 familiale (27 cazuri) 
și 6 de colectivitate (28 cazuri), 
din 7 judeţe: Argeș (4), Bacău (1), 
Brașov (1), Dolj (4), Ilfov (4), Iași 
(3), Teleorman (1) și municipiul 
București (5).

 Cele 4 persoane cu varian-
ta Delta care au murit sunt: o 
femeie în vârstă de 72 de ani, 
din Argeș, cu condiţii medicale 
pre-existente și nevaccinată, un 
bărbat în vârstă de 62 de ani, din 
Bacău, cu istoric de călătorie în 
Irlanda, având condiţii medicale 
pre-existente și nevaccinat anti-
SARS-CoV-2, un bărbat în vârstă 

de 35 de ani, din Bacău, cu istoric 
de călătorie în Finlanda, având 
condiţii medicale pre-existente 
și nevaccinat anti-SARS-CoV-2 și 
o femeie în vârstă de 90 de ani, 
din judeţul Iași, și aceasta cu 
condiţii medicale pre-existente 
și nevaccinată.

În ultimele 24 de ore au fost 
95 de cazuri noi, din 31.286 de 
teste. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja pozi-
tivi, 21 de persoane au fost re-
confi rmate. În intervalul 19-20 
iulie au fost raportate de către 
INSP patru decese (doi bărbaţi 
și două femei), ale unor pacienţi 
infectaţi cu noul coronavirus, 
internaţi în spitale din Brașov, 
Maramureș, Prahova și Munici-

piul București. Unul dintre aces-
te decese s-a produs în luna no-
iembrie 2020, în judeţul Brașov, 
și a fost introdus în baza de 
date, la solicitarea Ministerului 
Sănătăţii, în urma verifi cărilor 
efectuate.

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
244. Dintre acestea, 36 sunt in-
ternate la ATI.

Până marţi, la nivel naţional, 
au fost prelucrate 8.565.266 de 
teste RT-PCR și 1.692.728 de teste 
rapide antigenice. În ultimele 24 
de ore au fost efectuate 13.188 de 
teste RT-PCR (6.376 în baza defi -
niţiei de caz și a protocolului me-
dical și 6.812 la cerere) și 18.098 
de teste rapide antigenice. .

95 DE CAZURI NOI ÎN 24 DE ORE  .  CORONAVIRUS

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministerul Sănătăţii anunţă 
că a fost aprobată lista medica-
mentelor esenţiale pentru paci-
enţii din România, iar ordinul 
care cuprinde 150 de denumiri 
ale substanţelor active a fost pu-
blicat deja în Monitorul Ofi cial. 
Astfel, circa 1.000 de medica-
mente esenţiale vor fi  decontate 
în totalitate.

„Pe listă se regăsesc medica-
mente esenţiale din programul 
naţional de oncologie, pentru 
boala Wilson, pentru diabet, pre-
cum şi pentru bolile endocrine, 
printre altele“, a transmis, marţi, 
MS, într-un comunicat de presă.

Conform sursei citate, medica-
mentele cuprinse în ordin se afl ă 
pe cea mai recentă listă de medi-
camente esenţiale recomandată de 
Organizaţia Mondială a Sănătăţii şi 
sunt decontate 100 la sută de Casa 

Naţională de Asigurări de Sănăta-
te, astfel încât povara fi nanciară 
asupra pacientului să fi e zero. 

În 24 iunie, ministrul Sănă-
tăţii, Ioana Mihăilă, a aprobat 
ordinul prin care au fost modi-
fi cate normele privind modul de 
calcul şi procedura de aprobare 
a preţurilor maximale ale medi-
camentelor de uz uman. Astfel, 
a fost introdusă o nouă categorie 
de produse farmaceutice, medi-
camentele esenţiale, pentru care 

preţul maximal aprobat va fi  me-
dia celor mai mici trei preţuri din 
statele din Europa afl ate în gru-
pul de ţări de comparaţie, în loc 
de cel mai mic preţ, astfel încât 
să se asigure disponibilitatea pe 
piaţa din România a unor medica-
mente esenţiale pentru pacienţi.

Ordinul cu lista de 150 de denu-
miri comune internaţionale (sub-
stanţe active -  n.red.) a fost publicat 
în Monitorul Ofi cial nr. 710 din 19 
iulie, precizează MS. .

Ministerul Sănătăţii
Lista medicamentelor esenţiale 
pentru pacienţii din România, aprobată

Utilaj modern 
pentru 
exploatarea 
sării

PREMIERĂ. Un utilaj modern pentru 

exploatarea sării, în valoare de 4 milioane de 

euro, va funcţiona, în premieră în România, 

la Salina Praid, fi ind deja semnat contractul 

pentru achiziţionarea sa. Directorul Salinei 

Praid, Zoltán Seprodi, a declarat marţi, pentru 

Agerpres, că este vorba de „o combină minieră 

cu atac punctiform“, care înlocuieşte metoda 

de exploatare prin perforare-împuşcare, asigu-

rând o siguranţă de exploatare mai mare. Prin 

punerea în funcţiune a acestui utilaj va creşte 

capacitatea de exploatare a sării la Salina Praid, 

de la 100.000 tone/an, cât este în prezent, la 

250.000 tone/an.  . R.B.

 CEREMONIE 

MILITARĂ 

LA MONUMENTUL 

EROILOR AERULUI
SĂRBĂTOARE. Minis-

trul Apărării Naţionale, Nicolae 

Ciucă, şi şeful Statului Major al 

Apărării, generalul-locotenent 

Daniel Petrescu, au participat 

marţi la o ceremonie militară la 

Monumentul Eroilor Aerului din 

Piaţa Aviatorilor, organizată cu 

ocazia sărbătoririi Zilei Aviaţiei 

Române şi a Forţelor Aeriene, scrie 

Agerpres. La eveniment au mai 

participat preşedintele Senatului, 

Anca Dragu, ministrul de Interne, 

Lucian Bode, prefectul Capitalei, 

Alin Stoica, militari și veterani 

de război. În acest an, nu a fost 

organizată și o paradă aviatică, în 

urma incidentului de săptămâna 

trecută, când un elicopter american 

a aterizat forţat în Piaţa Charles de 

Gaulle. În cadrul ceremoniei, au fost 

depuse coroane de fl ori în memoria 

eroilor aviatori, iar Regimentului 74 

PATRIOT i-a fost înmânat Drapelul 

de Luptă. Prin această ceremonie 

este omagiată memoria eroilor care, 

de-a lungul timpului, pe câmpurile 

de luptă sau în misiunile executate în 

teatrele de operaţiuni ori pe teritoriul 

naţional au slujit cu devotament 

„aripile patriei“ şi s-au alăturat 

escadrilei din ceruri. Ziua Aviaţiei 

Române şi a Forţelor Aeriene este 

sărbătorită, în fi ecare an, la 20 iulie, 

când este prăznuit Sfântul Proroc 

Ilie Tesviteanul, ocrotitorul spiritual al 

piloţilor. La 17 iunie, în urmă cu 111 

ani, Aurel Vlaicu efectua primul zbor 

complet pe teritoriul ţării noastre cu 

un aeroplan de concepţie proprie.  

. R.B. 
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Șeful Poliţiei Locale Galaţi are, 
de câteva zile, o nouă funcţie. 
Petrică Hahui a fost ales, pentru 
următorii patru ani, în funcţia 
de președinte al Federaţiei Na-
ţionale a Poliţiștilor Locali din 
România, structură care numă-
ră peste 3.500 de oameni din în-
treaga ţară. Adunarea Generală 
a formaţiunii l-a desemnat pe 
directorul general de la Galaţi, 
cu unanimitate de voturi, cu oca-
zia întrunirii care a avut loc la 
Galaţi fi ind desemnaţi și ceilalţi 
zece membri ai Consiliului Di-
rector, format și dintr-un prim-
vicepreședinte, opt vicepreședinţi 
și un secretar. Vicepreședinţii 
provin din București, Botoșani, 

Timișoara, Galaţi, Brașov, Argeș, 
Gorj, Cluj-Napoca, în timp ce 
prim-vicepreședinte este preșe-
dintele Asociaţiei de Sprijin din 
cadrul Poliţiei Locale Brașov, 
Nicolae Aldea. De menţionat 
este că Petrică Hahui, care este 
și președinte al Asociaţiei Pro-
fesionale a Poliţiștilor Locali 
GALPOL, va avea, printre prin-
cipalele atribuţii, gestionarea 
fondurilor federaţiei și iniţierea 
de propuneri privind angajarea 
personalului, putând urmări în-
deplinirea atribuţiilor acestuia. 
Printre obiectivele proaspătului 
președinte, care deţine funcţia de 
director general al Poliţiei Locale 
Galaţi din 2016, se numără modi-
fi carea și completarea legislaţiei 
privind organizarea și funcţio-
narea Poliţiei Locale, elaborarea 

unui Ghid de proceduri operaţi-
onale, modernizarea sistemu-
lui de recrutare sau adoptarea 
unui Acord comun cu privire 
la cooperarea cu Poliţia Ro-
mână. Federaţia Naţională a 
Poliţiștilor Locali din Româ-
nia s-a constituit la sfârşitul 
anului 2007, ca persoană juri-
dică de drept privat, com-
ponentă a societăţii 
civile, organizaţie 
independentă, ne-
guvernamentală, 
cu caracter apoli-
tic, fără scop lu-
crativ, nonprofi t 
și are în com-
ponenţă 29 de 
asociaţii din 
toată ţa ra. 
.

funcţie
Petrică Hahui, președinte peste 3.500 de poliţiști locali

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mare parte din totalul de peste 

13.500 de sancţiuni aplicate în 

primele şase luni ale acestui 

an de structurile Poliţiei Locale 

Galaţi a vizat încălcarea 

normelor de prevenire a 

răspândirii noului coronavirus 

şi tulburarea ordinii şi liniştii 

publice. Al treilea sector unde 

poliţia locală şi-a făcut simţită 

prezenţa a fost cel rutier, 

cu amenzi de aproape un 

milion de lei şi mii de puncte 

penalizare.  

Restricţiile privind circulaţia 
populaţiei pe timpul pandemiei, 
ridicate treptat, au mai frânat din 

posibilitatea de deplasare a gălă-
ţenilor, dar nu le-au tăiat nicide-
cum pornirile antisociale, pe care 
le-au manifestat ori de câte ori au 
avut prilejul, sub diverse forme. 
Dovadă stă faptul că doar amen-
zile date de Poliţia Locală în con-
formitate cu legea care prevedea 
măsuri de limitare a răspândirii 
noului coronavirus, 4.373 la nu-
măr, le-au depăşit pe cele aplica-
te scandalagiilor şi celor care au 
tulburat, în orice formă, ordinea 
şi liniştea publică. 2.247 de sanc-
ţiuni au fost date expres pentru 
aceste aspecte. O parte semnifi -
cativă a neregulilor constatate de 
echipajele Poliţiei Locale a fost 
reprezentată de normele rutiere. 
Agenţii de la Ordine Publică şi cei 
de la Siguranţă Rutieră au aplicat 

peste 4.000 de amenzi şi aproa-
pe 8.000 de puncte penalizare 
şoferilor prinşi în ofsaid. Dintre 
cele 120 de infracţiuni constatate 
de poliţişti în cadrul misiunilor 
efectuate pe parcursul primului 
semestru, 52 au fost depistate de 
echipajele Serviciului de Inter-
venţie Rapidă. Tot "mascaţii“ de la 
Locală au fost cei care au amendat 
40 de găşti de cartier şi au depistat 
şase grupuri infracţionale. Cu un 
total al amenzilor ce se apropie de 
trei milioane de lei, conducerea 
Poliţiei Locale consideră că repre-
zentanţii instituţiei şi-au îndepli-
nit cu bine misiunile. 

 ,,Desigur, activitatea Poliţi-
ei Locale Galaţi a fost orientată, 
în perioada analizată, pe prin-
cipalul factor de risc și anume, 

prevenirea și luarea măsurilor 
legale în contextul infectării cu 
noul coronavirus, concomitent 
cu asigurarea măsurilor de ordi-
ne și siguranţă publică, respectiv 
siguranţa rutieră, dar și de spe-
cialitate și anume, disciplina în 
construcţii, protecţia mediului 
și controlul activităţilor comer-
ciale. Rezultatele activităţilor 
noastre au fost corespunzătoare 
în această perioadă, mai ales că 
anul trecut, având în vedere res-
tricţiile impuse de actele norma-
tive privind stările de alertă și 
urgenţă, circulaţia persoanelor, 
dar și a autovehiculelor a fost 
mai redusă, implicit s-au comis 
mai puţine nereguli”, a apreciat 
Petrică Hahui, directorul general 
al Poliţiei Locale Galaţi. .

COVID-19 A MAI TĂIAT DIN CHEFUL DE SCANDAL  .  CONSTATĂRI 

 REŢINUT PENTRU 

CĂ ŞI-A BĂTUT 

BUNICUL 
VIOLENT. Un bărbat în 

vârstă de 37 de ani din comuna 

Vlădeşti a ajuns în custodia 

poliţiei pentru că şi-a agresat cu 

repetiţie bunicul de 86 de ani. 

Condamnat acum doi ani, pentru 

aceeaşi faptă, la o amendă 

penală de 7.200 de lei, bărbatul 

nu s-a potolit. Zilele trecute, s-a 

întâlnit cu bătrânul pe stradă, 

l-a lovit fulgerător cu pumnul în 

zona capului, pensionarul având 

nevoie de îngrijiri medicale. „Din 

cauza vârstei înaintate, dar și 

a faptului că bătrânul acuza 

dureri în zona capului, la faţa 

locului a ajuns și un echipaj 

SMURD care i-a acordat îngrijiri 

medicale, însă acesta a refuzat 

să fi e transportat la spital 

pentru investigaţii medicale 

suplimentare“, a explicat ag. şef 

pr. Ciprian Stoica, purtătorul de 

cuvânt al IPJ Galaţi. Poliţiştii au 

emis pe numele nepotului un 

ordin de protecţie provizoriu, 

care îi interzice să se mai apropie 

de bătrân şi de locuinţa acestuia. 

Nici nu va mai avea cum, cel 

puţin o perioadă, fi ind reţinut 

24 de ore pentru violenţă în 

familie şi urmând a fi  prezentat 

Judecătoriei Tg. Bujor, cu 

propunere de arestare preventivă 

pentru 30 de zile.   .  Mariana 

Constandache

Zece mii de amenzi 
pentru cei fără mască 
şi bun-simţ 
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din sportul 
gălăţean

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

competiţie
Poliţiștii gălăţeni, evidenţiaţi la „Cupa Lotus“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În orașul de reședinţă al jude-
ţului Bihor a avut loc o competiţie 
de fotbal, la care a luat parte un 
mare număr de echipe pe cate-
gorii de vârstă, reprezentând In-
spectorate Judeţene de Poliţie. Ca 
invitată a fost o echipă de poliţiști 
din Slovacia. „Cupa Lotus“ a fost 
denumirea trofeului, iar gălăţe-
nii au participat cu formaţia IPJ 
în grupa de peste 45 de ani. Și de 
această dată, poliţiștii noștri au 

fost la înălţime, încheind compe-
tiţia cu două victorii clare și un 
rezultat de egalitate, golaverajul 

fi ind de 9-2. Iată rezultatele în-
registrate în cele trei zile de 
la Oradea: 5-1 cu echipa IJ 

de Jandarmi din Oradea, 3-0 cu 
IGPR București, 1-1 cu Poliţia de 
Frontieră Oradea. Realizatorii go-
lurilor echipei noastre l-au avut 
în frunte, ca de obicei, pe Nicușor 
Ilie, cu cinci reușite, completat 
de Jireghie cu trei și Pitariu cu 
una. Sub îndrumarea directoru-
lui tehnic Marian Nistor, gălăţe-
nii au trimis în teren (nu pe toţi 
deodată!) următorii jucători: Ho-
dorogea, Rusu, Dediu – Enache, 

Jireghie, Pitariu, Oprea, Că-
pătan, Lupu, Munteanu, 

N. Ilie și Iacob.  .

Ţintele de transfer 
pentru Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a început 

stagiul de pregătire centralizată 

de la Vatra Dornei, până la fi nalul 

căruia speră să-și completeze 

lotul cu cel puţin încă patru 

jucători. 

 Managerul tehnic Dorinel 
Munteanu are mult de muncă în 
perioada următoare. Afl at în can-
tonament cu echipa, fostul cam-
pion al României cu Oţelul are 
nevoie să-și întărească lotul cu 
cel puţin încă patru noi jucători. 
Concluziile în acest sens au fost 
trase și la capătul celor două jocuri 
amicale pe care formaţia roș-alb-
albastră le-a disputat la sfârșitul 

săptămânii trecute: 0-1 cu Hușana 
Huși și 3-0 cu CSM Rm. Sărat. 

  ” Sigur că mai căutăm întăriri, 
mi-aș dori să am concurenţă pe 
fi ecare post. Avem nevoie de un 
fundaș central și de un atacant, 
dar și de un mijlocaș box-to-box, 
așa cum se spune în fotbalul de as-
tăzi. În plus, ne-ar prinde bine să 
mai aducem și ceva pe extremă, 
ca să avem concurenţă la Nica și 
Demian. Am văzut în aceste me-
ciuri și lucruri bune, și lucruri 
care trebuie îmbunătăţite. Este 
clar că vor mai veni jucători în 
perioada următoare ” , a spus 
Munteanu. 

 Până la sosirea jucătorilor pe 
posturile mai sus menţionate, Oţe-
lul a mai adus în probe un portar. 
Este vorba despre Andrei Onciu, 

care a evoluat ultima dată pentru 
Arieșul Turda. Din câte se pare, 
odată cu renunţarea pe cale ami-
abilă cu portarul Iulian Dinu, Oţe-
lul va miza pe un junior în poartă 
la fi ecare meci din noul sezon. 

 Fundaș central și atacant, 
posturile defi citare 

 Dintre zonele cele mai afecta-
te în cadrul lotului, cele de fundaș 
central și atacant sunt cele asupra 
cărora se vor concentra îndeosebi 
reprezentanţii clubului. Pentru 
postul de fundaș central sunt 
ca soluţii doar Sîrghi și Ghiocel, 
plus juniorul Mereuţă. Mai mult, 
Ghiocel a tot suferit accidentări 
în ultima perioadă, absentând in-
clusiv de la ultima partidă amica-
lă a Oţelului. De partea cealaltă, 

pe postul de atacant unica soluţie 
în momentul de faţă este repre-
zentată de George Cîrjan, la care 
se adaugă și mult prea tânărul 
Rapan (16 ani), adus de la CSM 
Pașcani, dar mult prea fi rav fi zic 
momentan pentru a putea fi  solu-
ţie de bază. Planurile de atac au 
fost date peste cap de faptul că Ga-
briel Răducanu n-a mai continuat 
la Oţelul, acesta fi ind în pregătire 
cu o echipă din liga a doua. 

 Altfel, trupa lui Dorinel Mun-
teanu va avea de disputat două 
partide amicale în stagiul de 
pregătire centralizată de la Vatra 
Dornei. Mai întâi, pe 24 iulie, în 
compania unui adversar nestabi-
lit încă, iar pe 30 va avea o partidă 
amicală de reeditare a barajului 
cu Foresta Suceava. .

DORINEL MUNTEANU VREA ÎNTĂRIRI PE MAI MULTE POSTURI  .  FOTBAL

Ciucul 
transferă 
de la Galaţi

HOCHEI. Echipa de hochei 

a Clubului Sportiv Municipal Galaţi 

s-a despărţit de jucătorul rus Yevgeni 

Skacikov, care va evolua din sezonul 

următor pentru SC Miercurea Ciuc. În 

vârstă de 37 de ani, Skacikov a fost unul 

dintre cei mai importanţi jucători de la 

CSM Galaţi în ultimele două sezoane, 

în care a strâns 47 de partide. Grupa-

rea gălăţeană a încheiat ultima ediţie 

din Campionatul Naţional de seniori la 

hochei pe gheaţă pe locul trei, în spatele 

celor de la SC Miercurea Ciuc și Corona 

Brașov.  . Florin Radu

Marian 
Petria, 
patru titluri 
dintr-un foc

ATLETISM. La Cluj-Na-

poca s-au desfășurat întrecerile 

Campionatului Naţional de atletism 

pentru persoane cu dizabilităţi. 

Obișnuiţi cu performanţele con-

cetăţeanului nostru Marian Petria, 

acesta a avut o evoluţie excelentă 

și de această dată, dominând patru 

din probele înscrise în concurs. 

Această evoluţie i-a adus tot atâtea 

medalii de aur și titluri de campion 

naţional. Iată-le concretizate: locul 

1 la 100 metri (cu timpul de 14,02), 

200 metri (30,04), 400 metri (83,04) 

și o săritură de 4,21 metri la lungi-

me. Marian Petria este legitimat la 

Sporting Club Galaţi, iar în prezent 

continuă pregătirile la Stadionul 

„Dunărea“, cu antrenoarea sa, 

Marlena Chiţu, în așteptarea veștii 

de participare la Jocurile Paralim-

pice de la Tokyo. Să spunem că 

Marian are îndeplinit baremul B de 

participare, rămâne ca organizatorii 

să facă anunţul fi nal.

TENIS. Gălăţeanca Patri-

cia Maria Ţig, legitimată la Clubul 

Arcada, și-a modifi cat poziţia din 

clasamentul WTA – de pe locul 65 a 

coborât pe 74.

FOTBAL. Sporting Lieşti 

avea programat pentru astăzi al 

doilea meci amical, cu Victoria 

Traianu (antrenor, fostul „oţelar“ 

Puiu Antohi). Cum jocul a fost con-

tramandat, lieştenii vor avea astăzi 

antrenament normal, iar următorul 

meci va avea loc vineri, în deplasa-

re, la Sportul Chiscani. .
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Cum au fost salubrizate 
cursurile de apă din judeţ
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În perioada 10 mai - 4 iunie 2021, 

reprezentanţi ai Sistemului de 

Gospodărire a Apelor (SGA) 

Galaţi au desfăşurat o acţiune de 

verifi care a modului în care au 

fost salubrizate cursurile de apă 

şi au fost realizate şi întreţinute 

şanţurile şi rigolele în localităţi, 

precum asigurarea secţiunilor de 

scurgere a apelor mari în judeţ. 

Comisia constituită a constatat 

că măsurile stabilite în anul 2020 

au fost în cea mai mare parte 

duse la îndeplinire. 

Astfel, în ceea ce priveşte exis-
tenţa depozitelor de deşeuri şi de 
material lemnos pe malurile şi în 
albiile cursurilor de apă, precum 
şi în secţiunile de scurgere a podu-
rilor şi podeţelor, care pot obtura 
scurgerile, au fost verifi cate sec-
toare a 37 cursuri de apă şi nouă 
torenţi - afl uenţi ai râurilor Siret, 
Bârlad şi Prut, cât şi fl uviul Dună-

rea, pe raza municipiului Galaţi. 
Au fost identifi cate depozite de 
deşeuri amplasate ilegal în albiile 
minore ale cursurilor de apă, pe 
malurile şi pe zonele de protecţie, 
în cantităţi mai însemnate în co-
munele Barcea, Matca, Drăguşeni 
şi Buciumeni, iar în cantităţi mai 
mici pe teritoriul localităţilor Vâ-
nători, Nicoreşti şi Bălăşeşti.

 Starea de salubrizare şi igieni-
zare a reţelei hidrografi ce este în 
general bună, datorită interven-
ţiilor anterioare, dar şi faptului 
că acţiunea din acest an a fost 
realizată mai târziu decât în anii 
precedenţi. Secţiunile de scurge-
re a apelor mari, în zona podu-
rilor şi podeţelor din localităţi, 
sunt asigurate, fi ind în derulare 
lucrări de refacere şi redimensi-
onare a acestora. Capacitatea de 
transport şi viteza de scurgere a 
debitelor de viitură sunt diminu-
ate de prezenţa vegetaţiei lemnoa-
se şi acvatice în albiile minore ale 
cursurilor de apă în majoritatea 
comunelor verifi cate. Totodată, 

au fost identifi cate depozite spo-
radice de material lemnos pe to-
renţi (Valea Vierului, Piţiga, Valea 
Satului Bălăşeşti, Valea Sârbilor, 
Valea Satului Pupezeni, Vlaicu, 
Gheboasa, Tătarca) din apropierea 
zonelor locuite. 

Şanţurile şi rigolele stradale 
de scurgere a apelor pluviale, în 
zona localităţilor, sunt întreţinu-
te în general corespunzător, acţi-
unea de decolmatare a acestora 
fi ind în derulare. Totuşi, în mu-
nicipiul Galaţi (cartier Fileşti), în 
Şendreni, dar şi la Valea Mărului, 
Pechea şi Nicoreşti, rigolele şi şan-
ţurile stradale prezintă un grad 
ridicat de colmatare, starea de 
salubrizare a acestora fi ind neco-
respunzătoare. În prezent sunt în 
desfăşurare, în mai multe comu-
ne ale judeţului, investiţii cu pri-
vire la execuţia de rigole stradale 
betonate, în vederea asigurării 
unui grad mai mare de preluare 
a apelor pluviale din localităţi. 
Cursurile de apă de pe raza lo-
calităţilor verifi cate prezintă, în 

marea lor majoritate, vegetaţie 
acvatică de talie înaltă ce poate 
îngreuna curge rea liberă a apelor, 
drept pentru care au fost trasate 
măsuri prin procesele-verbale de 
constatare, privind îndepărtarea 
acesteia. În vederea prevenirii 
producerii de inundaţii, anul tre-
cut, SGA Galaţi a realizat lucrări 
de decolmatare în colaborare cu 
UAT-urile Corod, Matca, Oancea, 
Cavadineşti, Şendreni, Drăguşeni 
şi Schela.

În raport se menţionează şi 
faptul că, pe tronsoanele cursuri-
lor de apă decolmatate nu au mai 
fost identifi cate depozitări necon-
trolate de deşeuri, autorităţile pu-
blice locale manifestând un inte-
res mărit pentru a fi  întreţinute 
corespunzător, astfel fi ind asigu-
rată capacitatea optimă de trans-
port în caz de ape mari. Altfel, 
comunele Barcea şi Drăguşeni au 
fost sancţionate cu avertismente, 
pentru neluarea măsurilor speci-
fi ce de salubrizare şi întreţinere a 
cursurilor de apă verifi cate. .

CONTROALE ALE SPECIALIŞTILOR SISTEMULUI DE GOSPODĂRIRE A APELOR  .  RAPORT
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CU O BERE RECE ŞI ŞTIRI CALDE TRECE MAI UŞOR CANICULA!
Aveţi opţiuni în magazinele „Viaţa liberă” din Zona SPICU (alee P-uri), din Ţiglina I (staţie bus) şi de la Parfumul Teilor.
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ANUNŢURI
 • 3 mobilate, utilate, str. Brăilei, 

BR-uri, 380E. 0721236643. 

(268554) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan 2000 mp, 

comuna Tudor Vladimirescu. 

Telefon 0728144992. (268381) 

 • Vând 5000 mp teren construcţie, 

se parcelează, com. Vînători. Tel. 

0747536787 (268543) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr casă locuibilă sau 

teren în Galaţi. Plata imediat. 

0745361207 (268155) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial la 

demisol, în Galati- 250 m pă-

traţi (Vechea Peșteră). Preţ 

negociabil. Tel: 0747096217. 

(268050) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 000239

 • Societate comercială angajeză 

şofer profesionist categoria C+E, 

pentru curse locale. Salariul este 

negociabil. Pentru mai multe de-

talii 0748.288.057. (268000) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (268094) 

 • Angajăm în domeniul na-

val SUDOR și LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI. Dacă 

ai califi carea necesară și experi-

enţă de minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 

0762-473.313. (268102) 

PRF MP 000240

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(268285) 

  • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(268364) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

4/4, str. Eremia Grigorescu. Tel. 

0720043911. (268085) 

 • Vând apartament semidec., 

Micro 19, et.3, liber, centrală, 

termopane, geam baie, parchet, 

str. Laminoriştilor, bl.D2. Preţ 

40000 euro neg. Tel. 0743885507. 

(268466) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament în zona „2 

Babe”, 1 Decembrie 1918 nr.8, 

direct la stradă, 3 camere, bu-

cătărie, 2 băi, camără, 2 balcoa-

ne, centrală, etaj 3. 0744267689. 

(268502) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (268113) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Persoană fi zică cumpăr ur-

gent apartament. 0743.390.207. 

(268264) 

 • Cumpăr apartament cu 2,3 ca-

mere, parter, et.1, prin programul 

Prima Casă. Ofer 44.000-48.000 

euro, 0748.623.989. (268373) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă în oraşul Bereşti, ul-

tracentrală, toate utilităţile, preta-

bilă pt locuit şi activităţi economi-

ce. 0721333221. (268167) 

 • Vând casă locuibilă Chiraftei, 

teren 1900 mp. Preţ 25000 lei. 

0757981737. (268481) 

 • Vând casă. Telefon 0748367048. 

(268499) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren în 

Galaţi. 0745380800. (267668) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilat. 0737214558 (268484) 

 • Închiriez cameră curte, toate uti-

lităţile. Tel. 0745591509. (268487) 

 • Închiriez apartament 2 ca-

mere, mobilat. Tel. 0747843487 

(268504) 

 • Închiriem ap. cu o cameră, cen-

tral, mobilat, la casă, intrare şi 

clădire separată. Tel. 0742746511, 

0746913620. (268529) 

 • Închiriez ap. 1 cameră, mobilat şi 

utilat. Tel. 0751670541. (268533) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, zona IREG, et.1, mobilat. Tel. 

0752428939. (268553) 

• SC angajează: sudor, lăcătuş 

mecanic, hidroizolatori, mun-

citori necalifi caţi. Nr. telefon 

0735510561. (268302) 

PRF MP 000241

 • Societate comercială angajează 

şoferi categoria C+E. Salariu atrac-

tiv. Tel. 0753330329. (268314) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar- ospătar, cameristă. 

0749278177 (268320) 

 • Angajăm devizier oferte/ de-

contare, inginer şi muncitori 

califi caţi în construcţii. CV-urile 

se vor transmite la adresa de 

e-mail: offi ce@coopgalati.ro 

sau fax 0236463375. Relaţii 

suplimentare la nr. de tel. 

0751299111. (268363) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (268365) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (268366) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(268367) 

 • Angajăm sudori electrici 

autogen, lăcătuşi navali. 

0740531490. (268376) 

 • SC angajează personal califi -

cat şi personal care doreşte să 

se califi ce la locul de muncă în 

domeniul instalaţiilor electri-

ce, sisteme de supraveghere 

video, incendii şi automatiza-

rea lor. CV-uri la email: offi ce@

rcgsecurity.ro. Relaţii la tele-

fon: 0236410887. (268377) 

 • SC angajează personal pen-

tru spălătorie auto. Salariu mo-

tivant, program fl exibil. Telefon 

nr. 0757020953. (268386) 

PRF MP 000242

 • SC angajează personal califi -

cat în domeniul construcţiilor. 

Cerem şi oferim seriozitate ma-

ximă. 0734065985. (268387) 

 • Societate comercia-

lă angajează cameristă. 

0740425775. (268406) 

 • SC angajează electricieni, 

muncitori califi caţi şi necalifi caţi 

în construcţii. Tel. 0748616966. 

(268429) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF PVL 000032

Se ocupă în principal cu montajul, punerea în funcţiune, 

întreţinerea şi repararea instalaţiilor electromecanice 

(instalaţii care combină atât părţi mecanice cât şi electrice, 

cum ar fi  motoarele electrice, calculatoare, alarme etc.), asigură con-

trolul tehnic al instalaţiilor, întreţine sistemele electromecanice 

în vederea funcţionării conform reglementărilor şi specifi caţiilor.

Cerinţă: califi care electromecanic.

Compartiment resurse umane: 

0723550242 (8,00-16,00), adresa e-mail: agrogal_galati@yahoo.com.

S.C. AGROGAL S.A. 
cu sediul în Galaţi, str. Gării, nr. 26 

angajează

3 ELECTROMECANICI
pentru prestarea muncii în SPP-URILE din incinta 

Fermei 25 (Tuluceşti).

PRF MP 000245

• SC angajează: sudor lăcătuş • Angajăm sudori electrici

Comuna  Scânteieşti – Primăria,  judeţul Galaţi,
organizează concurs pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată  

a  unui post contractual vacant de

MUNCITOR NECALIFICAT
în cadrul compartimentului “Situaţii de Urgenţă” 

PRF MP 000249

Concursul se va desfăşura astfel:

- data organizării probei scrise 12.08.2021, orele 10.00;  

- data organizării interviului şi a probei practice: 16.08.2021, orele 10.00; 

-data până la care se depun dosarele de înscriere la concurs: 04.08.2021 

(inclusiv).

Condiţii specifi ce pentru ocuparea funcţiei contractuale:

- Studii gimnaziale;

- Vechimea în muncă: nu este cazul.

Condiţiile de participare, bibliografi a, actele necesare înscrierii la concurs 

sunt afi şate la sediul instituţiei  și  pe site-ul scinteiesti.infoprimarie.ro. 

Datele de contact: telefon: 0236/348007, fax: 0236/348000, e-mail: 

scinteiesti@gl.e-adm.ro, persoana de contact – Pasat Cerasela, inspector. 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Brutăria Selena angajează 

personal brutărie cu experienţă, 

program doar de zi. Informaţii la 

0746376074. (268432)

PRF MP 000243  

 • Societate comercială angajea-

ză: electricieni, lăcătuşi mecanici, 

sudori. Relaţii la numărul de tele-

fon 0722674768. (268446) 

 • Societatea FERMA NATURALĂ 

angajează şofer distribuţie pro-

duse alimentare. 0744635233. 

(268450) 

 • SC angajează: zidari, zu-

gravi, lăcătuşi, hidroizolatori. 

Tel. 0374932654, 0766552550. 

(268465) 

PRF MP 000244

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii cat.C+E, borverist. 

Tel. 0748211128. (268477) 

 • Societate comercială an-

gajează muncitor necalifi -

cat cu activitate pe platfor-

ma Liberty Galati SA. Tel. 

0757.579.921. (268482) 

 PRF MP 000248

• Angajez vânzătoare la magazin 

cu produse de uz casnic. Detalii 

la 0743117153. (268488) 

 • Societate comercială angajea-

ză ospătari/ ospătăriţe, cu sau 

fără experienţă. 0740997809. 

(268494) 

 • SC angajează şofer distribuţie şi 

vânzătoare magazin, cu experien-

ţă. 0751883913 (268497) 

 • Căutăm urgent îngrijitoare 

(intern) doamnă 75 ani, depla-

sabilă, pentru menaj, gătit, 

toaletare, medicaţie. Ofer şi 

rog seriozitate. 0745313072, 

0741402183. (268500) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt Micro 16. Tel. 0746368247. 

(268503) 

 • Angajez femeie serviciu. 

0742664199, 0749113161. 

(268510) 

 • Caut femeie internă pentru îngri-

jire bătrână imobilizată la pat. Tel. 

0762985592. (268515) 

 • Angajez şofer profesionist cu 

card şi atestat, curse locale. 

Tel. 0744524856. (268531) 

 • Angajăm agenţi securitate, de 

intervenţie, servanţi pompieri şi 

şoferi. 0728002845 (268532) 

 • Avantul Societate Cooperativa 

Mestesugareasca recruteaza 

economist cu grad de expert con-

tabil pentru functia de Constabil 

Sef societate. Contract de mun-

ca pe perioada nedeterminata cu 

timp de lucru partial. Activitatea se 

desfasoara exclusiv la sediul an-

gajatorului. Salariu lunar plus sis-

tem de premiere. Persoanele in-

teresate pot depune CV la adresa 

de email: avantulgl@yahoo.com, 

pana la data de 10.08.2021 ur-

mand ca intre data de 11.08.2021 

si data de 20.08.2021 persoanele 

selectate pe baza de CV sa fi e invi-

tate la interviu la sediul societatii. 

(268537) 

 • Angajăm preparator fast food în 

Ţiglina. Cerinţe: experienţă în bu-

cătărie minim 6 luni. Pentru mai 

multe detalii sunaţi la 0757242762. 

(268538) 

 • SC angajează: sudor, presator 

metale la rece, electrician, lăcă-

tuşi confecţii metalice, tinichigiu 

ind. sau meserii înrudite. Se pot 

angaja şi pensionari. Relaţii la tel. 

0722398298 sau la sediu din str. 

Lozoveni nr.115. (268540) 

 • Angajez lăcătuşi navali şi sudori 

care vor fi  instruiţi pentru lucrul în 

aluminiu. După stagiu vor pleca 

în străinătate. Tel. 0744/700750. 

(268546) 

 • Angajez pensionar, posesor per-

mis cat. B, pentru activitate sezo-

nieră- închiriere carturi cu pedale, 

program redus. Tel. 0748182500. 

(268550) 

 • Asociaţie de proprietari 

angajează persoană curăţe-

nie scări (îngrijitor imobile). Tel. 

0749516893. (268552) 

 • Angajez lucrător fast-food. Tel. 

0745807932. (268555) 

 • Angajăm şofer autobascu-

lantă 8x4, curse locale. Tel. 

0744555345. (268558) 

 • Angajăm şofer Comunitate, 

TIR cu prelată, 2 luni la muncă, 

o lună liber. Tel. 0744555345. 

(268559) 

 • Restaurant „PATRUPEŞTI” 

angajează: bucătar- full-time 

(se oferă salariu de 3200 lei+ 

bonuri de masă); ajutor de bu-

cătar (se oferă salariu de 2200 

lei+ bonuri de masă). Detalii la 

tel. 0751591270. (268567) 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • SC angajează operator factura-

re. Tel. 0749223352. (268574) 

 • SC. AURORA COM SRL 

ANGAJEAZA VANZATOARE CU 

EXPERIENTA IN VANZARI LA 

MAGAZIN ALIMENTAR, CARNE SI 

PREPARATE CARNE 0729440264 

(268577) 

 • DON MATER LAMBDA 

SRL GALATI ANGAJEAZA 

SOFER, STUDII GENERALE, 

CUNOSCATOR AL LIMBILOR, 

ROMANA, ENGLEZA SI TURCA, 

CETATEAN ROMAN, UE SI NON-

UE. CV-URILE SE TRIMIT PE 

ADRESA DONMATERLAMBDA@

YAHOO.COM. INTERVIU 

TELEFONIC IN DATA DE 

21.07.2021 (268578) 

 • Angajez femeie pentru îngrijire 

persoană cu probleme medicale. 

Telefon 0787778221 (268579) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

şi lăcătuşi. Salariu atractiv. Tel. 

0746692988. (268584) 

 • SC angajează muncitori în con-

strucţii, cu experienţă. Salariu 

atractiv. 0746291266. (268588) 

 FELICITĂRI  

 • Căutăm fericirea sperând 

în împlinirea viselor, iar când visul 

suprem devine realitate, 

împlinirea are un nume - 

Remina Maria Tudorancea, 

care astăzi adună al 12-lea ghiocel 

în buchetul vieţii şi al copilăriei. 

La mulţi ani! Te iubim mult

 şi îţi dorim să rămâi acelaşi copil 

bun şi inocent! Frăţiorul, 

părinţii şi bunicii. (268589) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedură fi scală, cu modifi -

cările şi completările ulterioare, 

se face cunoscut că în ziua de 

3, luna august, anul 2021, ora 

11,00, în localitatea Galati, la 

sediul Administraţiei Judetene 

a Finanţelor Publice Galaţi, str. 

Brăilei, nr. 33, cam. 308, se vor 

vinde prin licitaţie următoare-

le bunuri mobile apartinand S.C 

PICADOY SRL cu domiciliul fi scal 

în localitatea Galaţi, str. Alexandru 

Lapusneanu nr. 39, Bl. C8, ap.38, 

judeţ Galaţi, cod de identifi care 

fi scală 28499637: Licitatia a III-a 

Denumirea bunului mobil, descri-

ere sumară: produse cosmetice 

Drepturile reale și privilegiile care 

grevează bunurile, dacă este 

cazul Preţul de evaluare sau de 

pornire al licitaţiei, exclusiv TVA, 

(lei) Cota TVA/ neimpozabil/ scu-

tit*) APPLE 20-1240 buc nu este 

cazul 498 19% CITR 20-1536 buc 

574 HEAR 20-45 buc 21 LAVE 

20-2304 buc 1049 LAVE T-2016 

buc 758 MENS-1005 buc 466 

MENS-540 buc 252 WHITE 20-

2528 buc 1049 DOG 6-180 buc 

82 PINK 8+-160 buc 58 TOTAL 

4807 Invităm pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestor bu-

nuri să înştiinţeze despre aceasta 

organul de executare, înainte de 

data stabilită pentru vânzare. Cei 

interesaţi în cumpărarea bunuri-

lor sunt invitaţi să prezinte, pînă 

la termenul de vânzare sau, în 

cazul vânzării prin licitaţie, până 

în ziua precedentă termenului de 

vânzare, la sediul A.J.F.P. Galati 

- Registratura, din str. Brailei, nr. 

33: - oferta de cumpărare; -do-

vada plaţii taxei de participare, 

reprezentând 10 % din preţul 

de pornire a licitaţiei, in contul 

RO02TREZ3065067XXX009234 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati, cod fi scal 3878783, atat 

pentru persoanele fi zice cat si 

pentru persoanele juridice; - im-

puternicirea persoanei care Îl 

reprezintă pe ofertant justifi cata 

prin procura speciala autentica; 

- pentru persoanele juridice de 

naţionalitate română, copie de 

pe certifi catul unic de înregistra-

re eliberat de ofi ciul registrului co-

merţului; - pentru persoane juridi-

ce străine actul de înmatriculare 

tradus în limba română; - pentru 

persoane fi zice romane, copie de 

pe actul de identitate; - pentru 

persoane fi zice straine, copie de 

pe actul de identitate/ pasaport; - 

atat pentru persoanele fi zice cat si 

pentru persoanele juridice decla-

ratia pe propria raspundere ca nu 

sunt interprusi ai debitorului, ur-

mând să se prezinte la data stabi-

lită pentru vânzare şi la locul fi xat 

în acest scop. Cumpărătorului îi 

revine obligaţia de a respecta 

prevederile legale speciale, cum 

ar fi  obligaţiile de mediu, obliga-

ţiile de conservare a patrimoniu-

lui naţional sau altele asemenea 

Impotriva prezentului înscris, cel 

interesat poate introduce con-

testaţie la instanţa judecătoreas-

că competentă, în termen de 15 

zile de la comunicare sau luare 

la cunoştinţă, în conformitate cu 

prevederile art. 260 si art. 261 din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedură fi scală, cu modifi -

cările şi completările ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 

lit. d) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările ul-

terioare, când urmează să se ia 

măsuri de executare silită, nu este 

obligatorie audierea contribuabi-

lului. Pentru informaţii suplimen-

tare, vă puteţi adresa la sediul 

Administratiei Finantelor Publice 

Galati etaj. 3 camera 308 sau la 

telefon 0236 491010 interior 2104. 

(268566) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

PRF MP 000246

 • Execut puţuri forate şi de-

nisipări. Telefon 0735430710. 

(267941) 

 • Execut izolaţii cu alpinişti utilitari. 

Telefon 0743624387. (268319) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(268361) 

 • Construim, curăţăm sobe, co-

şuri, tencuieli, zugrăveli, rigips, 

trotuare, şape. 0757659644 

(268476) 

 • Executăm lucrări amenajări 

interioare- exterioare etc. Tel. 

0745798771. (268530) 

PRF MP 000250
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ANUNŢURI
 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând bibliotecă sufragerie, sta-

re foarte bună, preţ 400 lei. Tel. 

0766736533. (268524) 

 • Vând loc de veci cu lucrare (trei 

paturi), în cimitirul Eternitatea. 

0771708673 (268569) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (268126) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (268478) 

 MATRIMONIALE  

 • Pensionar, locuiesc singur la 

casă, doresc doamnă până în 65 

ani. Tel. 0732461735. (268526) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Munteanu 

Cosmin Gabriel. Se declară nule. 

(268572) 

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr.18184, pe nume-

le Alexa Tasia. Se declară nul. 

(268575) 

 • Pierdut legitimaţie Liberty, nr. 

marcă 98214, pe numele Avram 

Elena. Se declară nulă. (268580) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Tărăbuţă V. Marian. 

Se declară nule. (268583) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Irimia I. Gabriela. 

Se declară nule. (268586) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa ghiceşte, 

dezleagă farmece, blesteme, cu-

nunii, împacă cupluri, rezolvă ori-

ce. 0740771190 (268448) 

 DECESE  

PRF MP 000247

 • Cu un mare regret, anunţăm de-

cesul fulgerător al celei care a fost 

DEDIU EUGENIA. Ai fost un mare 

caracter şi un om bun şi nimeni nu 

te va uita niciodată. Te iubim veş-

nic, mamaie GINA! Corpul neînsu-

fl eţit este depus la capela Bisericii 

„Sfânta Marie Mică” (Parc CFR). 

Înmormântarea va avea loc mier-

curi, 21 iulie 2021. Dumnezeu să 

te ierte! Familia. (268563) 

 • Domnul CAPREŞ SORIN 

a trecut în nefi inţă în data 

de 18 iulie 2021. Doresc 

să îi anunţ pe cei care 

îl cunosc că trupul lui 

este depus la capela din 

Cimitirul „Eternitatea”. Cina 

se ţine astăzi, la ora 17.00, 

iar înmormântarea va fi  

joi, ora 11.00, la Cimitirul 

„Ştefan cel Mare”. (268581) 

 COMEMORĂRI  

 • Azi, 21 iulie, 

se împlinesc 18 ani 

de la dispariţia ta sub privirile 

noastre neputincioase, 

MIHAI MITROFAN. 

Nu te vom uita niciodată! 

Dumnezeu să te odihnească 

în linişte şi pace! Soţia, fi ul, 

nora, nepoţii. (268568) 

 • Cu tristeţe, amintim că au 

trecut 2 ani de la dispariţia 

dragii noastre naşe, DECIS 

ELENA. Finii Corneliu, Liliana 

şi Florentin. (268582) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF PVL 000022

PRF PVL 000020

PRF PVL 000018
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

21

1620  u Se naşte JEAN PICARD (m. 
1682), astronom. A pus bazele 
astronomiei moderne în Franţa.
1808  u Se naşte SIMION 
BĂRNUŢIU (m. 1864), istoric, 
jurist, filosof, om politic, 
conducător al Revoluţiei de la 
1848 din Transilvania.
1821  u Se naşte VASILE 
ALECSANDRI (m. 1890), poet, 
prozator, dramaturg, om politic, 
membru fondator al Academiei 
Române.
1899  u Se naşte ERNEST 
HEMINGWAY (m. 1961), scriitor 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1954).
1907  u Încetează din viaţă 
NICOLAE GRIGORESCU (n. 1838), 
pictor, unul dintre marii artişti 
români, membru de onoare al 
Academiei Române.
1919  u Încetează din viaţă 
EREMIA GRIGORESCU (n. 
1863 la Tg. Bujor, jud. Galaţi), 
general, unul dintre cei mai 
înzestraţi comandanţi pe care i-a 
avut armata română în timpul 
Primului Război Mondial.
1945  u Preşedintele SUA, Harry 
S. Truman, a aprobat ordonanţa 
prin care se permitea folosirea 
bombelor atomice.
1969  u Neill A. Armstrong, 
membru al echipajului navetei 
spaţiale americane „Apollo 11“, 
coboară pe suprafaţa Lunii, 
devenind primul om din istorie 
care a păşit pe un alt corp ceresc.
1971  u Este dată în exploatare 
definitivă ecluza de pe malul 
românesc a sistemului 
hidroenergetic şi de navigaţie 
Porţile de Fier I.
1986  u Încetează din viaţă ION 
CARAION (n. 1923), poet, eseist, 
traducător.
2011  u Încetează din viaţă 
MIRCEA IVĂNESCU (n. 1931), 
poet, eseist, traducător, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii. V.G.

Matilda 
Caragiu-
Marioţeanu
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Soră a marelui actor Toma 

Caragiu și a sculptoriţei 

Georgeta Caragiu-Gheorghiţă, 

Matilda Caragiu Marioţeanu 

(născută într-o familie 

aromână la Hrupișta, provincia 

Macedonia, Grecia, pe 20 iulie 

1927 – decedată 11 martie 2009, 

la București) s-a stabilit cu 

familia în România, în anul 1928. 

A urmat cursurile Facultăţii de 

Limba și Literatura Română, 

secţia română-franceză, pe care 

le absolvă în anul 1951. A rămas 

în cadrul aceleiași instituţii, 

parcurgând toate treptele 

universitare până la pensionare 

(în anul 1982), la Catedra de 

Istoria Limbii Române; doctor în 

știinţe fi lologice, în anul 1967, cu 

teza ”Fonomorfologie aromână. 

Studiu de dialectologie 

structurala – publicată în anul 

1968, lucrare care constituie 

o primă descriere a sistemului 

fonologic al aromânei. A ţinut 

cursuri și seminarii de Istoria 

Limbii Române, Istoria Limbii 

Române Literare, Dialectologie, 

Română nord și sud dunăreană, 

Gramatica Istorică, Gramatica 

Comparată a Limbilor 

Romanice.

A fost profesor invitat de Lim-
ba și Literatura Română, Dialec-

tologie, Istoria Limbii Române, 
Geografi e lingvistică, la Univer-
sităţile din Salzburg și Frankfurt 
am Main.

Matilda Caragiu-Marioţeanu 
a publicat importante studii de 
lingvistică referitoare la proble-
me de dialectologie generală, is-
toria limbii române, a limbii ro-
mâne contemporane, în volume 
precum: ”Istoria limbii româ-
ne” (1969, coautor), ”Compendii 
de dialectologie română nord și 
sud dunăreană” (1975, Premiul 
”Timotei Cipariu” al Academiei 
Române), ”Dialectologie româ-
nă” (coautor), ”Tratat de istoria 
limbii române” (coautor). O aten-
ţie specială a acordat dialectului 
aromân, fi ind autoare de studii 
în acest domeniu. A mai sem-
nat diferite articole lingvistice 
de cultivare a limbii române, ar-
ticole despre aromâni și proble-
ma aromânească, în publicaţiile 
”România literară”, ”Magazin 
istoric”, ”Caiete critice”, ș.a.; a 
conferenţiat despre aromâni, a 
colaborat la emisiuni la radio 
și televiziune consacrate limbii 
române. Printre lucrările dedi-
cate limbii aromâne se numără 
editarea celui mai vechi text 
de serviciu religios scris în dia-
lectul aromân: ”Liturghier aro-
mânesc, un manuscris anonim 
inedit” (1962, premiat de Mi-
nisterul Învăţământului), care 
cuprinde un studiu fi lologic și 

un glosar intitulat ”Dodecalog 
al aromânilor” / ”Dodecalogue 
des aroumains” / ”Dodecalogue 
of the Aromanians”, Dicţionar 
aromân (macedo-vlah) (A-D). 
Diario: Comparativ (român 
literar-aromân), contextual, 
normativ, modern”. De aseme-
nea, a alcătuit, în colaborare, 
manuale destinate învăţării 
de către străini a limbii româ-
ne, precum: ”Cours de langue 
roumaine. Introduction a 
l’etude du roumain a l’usage 
des etudiants etrangers”, ”A 
course in Contemporary Roma-
nian. An Introduction to the Stu-
dy of Romanian”, ”Rumanisch 
fur Sie. Ein moderner sprachkus 
fur erwachsene”, ș.a. Din lim-
ba sa maternă a tradus basme 
aromâne repovestite în româna 
literară, grupate în volumele 
”Povești nemuritoare” (volum 
colectiv).”Norocul și mintea. 
Basme populare aromâne repo-
vestite pentru copii”, ”Din cele 
mai frumoase basme ale lumii 
(volum colectiv). A scris și ver-
suri în aromână, apărute pe disc 
și în volum (ediţie bilingvă), sub 
titlul ”Di nuntru si di nafoara / 
De dedans et de dehors”.

La 12 noiembrie 1993, Matil-
da Caragiu-Marioţeanu a fost 
aleasă membru corespondent 
al Academiei Române, în cadrul 
căreia a activat în Secţia de Filo-
logie și Literatură. .

portret
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va atin-

ge valoarea maximă de 27 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 18 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 15 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 23 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 756 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 62 la 

sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:39 am

apune

58:49 pm

meteo 21 iulie România & Europa 

Timişoara

26 1515

Cluj

23 1414

Bucureşti

28 2020

Galaţi

27 1818

Constanţa

28 2323

Braşov

18 1414

Londra

28 1818

Paris

28 1616

Madrid

36 1919

Roma

34 1818

Chişinău

26 1818

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură a artistei Florentina Otari.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Connection“, a artistului plastic 
Emilian Octavian Enache.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u ora 
11,00  Expoziţiile: „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural – Filantropic „Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 de ani 
de la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“. 

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  ora 11,00 - 
vernisajul expoziţiei „Aero Galaţi“. Expoziţiile: 
„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist 
dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se recomandă mai multă 

diplomaţie și sinceritate, pentru 

a evita confl ictele.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Mai bine ceri sfatul cu privire la 

acea decizie importantă pe care 

vrei să o iei.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

E posibil să ai parte de mai multe 

situaţii benefi ce din punct de 

vedere fi nanciar.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se pare că astăzi benefi ciezi 

de o putere de focusare 

impresionantă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este o zi bună pentru a face 

acţiuni riscante pe plan fi nanciar.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ideile creative pe care le 

generezi te ajută să găsești 

soluţii la orice problemă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ziua de azi vine cu momente de 

revelaţie pe partea profesională.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

În sfera profesională, astrele vor 

începe să activeze noi posibilităţi 

de afi rmare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Caută calea optimă pentru a 

rezolva unele responsabilităţi la 

locul de muncă. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi, sunt șanse să găsești 

rezolvări nesperate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Poate că ar fi  mai bine să amâni 

luarea unei decizii privind 

evoluţia ta pe plan profesional.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Evită să începi ceva nou, risc 

crescut de a experimenta 

pierderi fi nanciare.

horoscop
21 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI, 21 IULIE 

remember
Ion Biberi (1904-1990)

Prozator, eseist și critic 
literar, Ion Biberi s-a născut 
la Turnu Severin, pe data 
de 21 iulie 1904. A absolvit 
gimnaziul și Liceul Militar 
din Craiova în anul 1921, 
apoi Facultatea de Medicină 
din București, devenind 
apoi Doctor în Medicină și 
Chirurgie.

Ion Biberi debutează 
în revista ”Orizontul” cu 
articolul ”Un gigant al 
imperiului: Jupiter”, în anul 
1919. Debutul literar în 

revista ”Bilete de papagal”, 
cu proze scurte. Ion Biberi 
a scris/publicat: romane 
(”Proces”), nuvele (”Oameni 
în ceată”), monografii (”Lev 
Tolstoi. Viaţa și opera”, ”Tudor 
Vianu”, ”Ion Sava”), portrete 
literare, eseuri (”Poezia, mod 
de existenţă”, ”Aroganţii 
viitorului”, ”Essai sur la 
condition humaine”, ”Eros”), 
lucrări de estetică literară, 
dialoguri, interviuri (”Lumea 
de mâine”, ”Orizonturi 
spirituale”), antologii (”Nuvela 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

49 CM

132 CM

181 CM

- 2 cm

- 4 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

190 CM

154 CM

139 CM

- 4 cm

- 2 cm

- 1 cm

POLIŢIST LA SAN FRANCISCO 
PRO TV. ora 21,30, acţiune, comedie, 1997, SUA

  Cu: Eddie Murphy, Donal Logue, Carmen Ejogo u

Titlu original: Metro u

 Scott Roper este unul dintre cei mai extravaganţi poliţişti ai departamentului din 
San Francisco, dar totodată şi specialistul numărul unu în negocieri de ostatici. Deşi 
uneori îşi exasperează şefii şi colegii, principala sa armă este învăluirea verbală, cu 
tiradele lui ce îi năuceşte pe agresori.  

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:15 Omul şi timpul (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

22:00 Microbist de Romania

23:00 Campania                       

impotriva climei

00:00 Telejurnal

00:45 Zi de zi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Poliţist la San Francisco

SUA, Acţiune, Comedie
00:00 Ştirile Pro Tv

00:15 Robin Hood

Marea Britanie, Acţiune, 
Aventuri

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Băieţi de oraş

cu Mihai Bendeac
02:00 Acces direct (R)

04:00 Poftiţi pe la noi (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Asta-i România! (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 Asta-i România! (R)

07:40 Proxima

Franta, Germania, Acţiune
09:25 Stăpânul inelelor: 

Întoarcerea regelui

SUA, Acţiune, Aventuri
12:40 Patriotul

Germania, SUA, Acţiune
15:25 A fost odată...

SUA, Dramă, Fantastic
17:00 Fabula zilei

Animaţie
18:25 Bill şi Ted salvează 

universul

SUA, Comedie, SF, Muzică
20:00 Ocean’s Thirteen -              

Acum sunt 13

SUA, Comedie, Crimă, 
Thriller

22:05 Bani negri

Romania, Comedie
23:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
00:05 Sub ape

SUA, Acţiune, Dramă
01:40 Plaja

SUA, Aventuri, Dramă

08:00 Ferma (R)

09:00 Noile aventuri                      

ale fi icei oceanului

Australia, Animaţie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Misterele                                

Aurorei Teagarden:                     

crimă cu public

Canada
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:57 Olimpiade de aur

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Pariul vieţii

Dramă, Sport
22:00 Dr. Quinn (R)

23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Sub soarele Ecuadorului

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 21 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 iulie

romantică germană”), studii 
de specialitate. De asemenea 
a publicat o suită de portrete 
literare în ziarul ”Le Moment”, 
adunate apoi în volumul 
”Etudes sur la litterature 
roumaine contemporaine”.

Lui Ion Biberi i-au fost 
decernate: Premiul Fundaţiilor 
Regale pentru Eseu, Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români, 
Premiul Special al Uniunii 
Scriitorilor.

A încetat din viaţă pe data 
de 27 septembrie 1990. . V.G. online

PRF PVL 000031
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„Românii 
au talent“ 
şi (fără) Florin 
Călinescu

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Tenismeni români - (1)

ORIZONTAL: 1) … (George) - … (Marius). 2) Documente cu putere de u

lege - … (Ion). 3) … (Sever) – Tras în lături! 4) Mijloc de copilă! – În parc! 

– Durată măsurată în ore. 5) … (Andrei) - … (Horia). 6) A obosi peste 

măsură – Cer…de la creștini! 7) Copt la miez! – Femeia fără nume – 

Campioni de necontestat. 8) … (Gheorghe) – Merge cu capra. 

9) European Royal Institute of Statistic (siglă) – Ca solul umed. 10) … (Ilie) 

– Jeep-ul românesc. 11) Piesă de bază la război -  … (Victor).

VERTICAL: 1) Spus cu aproximare – A se trage dintr-un neam anume. 2) A u

cuceri o cetate – Un hoţ…în mare vorbind. 3) A zdrobi cu forţă – Ceea ce 

a fost spus. 4) Asociaţia Experimentală de Educaţie (siglă) – Autorul unor 

studii de proporţii reduse. 5) Comutator electric – Spusă cu surprindere. 

6) Suveran slav – Un car…de stele. 7) Ordin preoţesc - Taxă pe valoare 

adăugată (abr.fi n.) – Cod aeroport SUA. 8) Remarcate în port! – Doctrina 

care susţine existenţa Divinităţii. 9) Om cu defi cienţe grave de creștere 

– Încetișor,fără grabă. 10) Văl pentru femei,ca la turci – Oază citadină de 

verdeaţă. 11) Calc! – Unele fără păcate (fi g.) – Abia apărut pe lume.

Dicţionar: EEN. u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Hai la moșul cu proverbe“ de ieri:
Orizontal: u

CANDELABRU, ACE, MANIAT, PROMULGARE, AE, ILAR, IR, CADE, IOAT, 
LA, CT, TIN, MAREE, SE, I, I, V, PRINDE, SIAC, IDEAL, SARPE, AURA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Limbi… romanice“ de ieri:
Orizontal: u

C, P, M, COLONEL, RAPITA, T, TOMO, RC, CIORDEALA, PLIA, RUJA, SI, ATLET, P, CATEA, 
ALE, SARF, TG, AT, RS, MIROSI, PI, BANARET, ES, TAIERE.

integramă 
Convoaie… la drum

Pusă la 
rămășag

Abandonat

…

…

Dă 
de ales

Şmecheri 
de familie

A ţine la 
grămadă

Distanţaţi

Pește!

Clasă 
de analiză

Făcut 
din mers

Verde ca 
un… par!

Secure!

Afl at în 
opoziţie

Sapă de la 
rădăcină!

Luat 
de mână

O notă 
din două!

Atlet 
de frunte!

…

Singuri!

Bani vechi 
(sing.)

Cuminte, 
la locul lui

Dă bine 
în scris

Păsări 
de noapte

E 
o stricată

Se ţine 
de glume

Cută la 
pantaloni!

Individ 
în comă!

Rămas 
în faţă!

Adăpost 
pt. nave

Bara 
de direcţie!

…

Tăiată!

Oameni 
de casă

Strânse 
la un loc

Sunt în 
mișcare!

Dă 
de pereţi

Feste!

Acţiunea 
de 

împrăștiere
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1 5 3 9 7 4 8 6 2

2 6 8 1 3 5 9 4 7

9 4 7 6 2 8 5 3 1

7 9 1 4 6 2 3 5 8

4 8 2 5 1 3 7 9 6

6 3 5 8 9 7 2 1 4

5 2 4 3 8 1 6 7 9

8 1 6 7 5 9 4 2 3

3 7 9 2 4 6 1 8 5

5 6 2 7 8 3 4 9 1

3 7 9 4 1 5 2 8 6

4 1 8 6 9 2 7 5 3

2 5 3 1 4 9 8 6 7

1 8 7 2 5 6 3 4 9

6 9 4 3 7 8 1 2 5

8 2 6 9 3 1 5 7 4

9 4 1 5 2 7 6 3 8

7 3 5 8 6 4 9 1 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce faci? Am crezut că ai 
murit.
- Ce vorbă e asta?
- Păi, am fost ieri cu nişte 
amici şi toţi te-am vorbit 

numai de bine.
2

- Fiule, astăzi este cea mai 
frumoasă zi din viaţa ta.
- Dar mâine mă căsătoresc, 
tată!
- Tocmai de aceea. 

> Poezie şi băşcălie. Dacă 
ar fi  să aleg două cuvinte care 
să-l descrie pe maestrul Florin 
Călinescu în juriul „Românii au 
talent”, acestea ar fi : poezie şi 
băşcălie. Băşcălie dusă la extrem, 
ca aceea în care i-a spus lui Smiley 
că miroase a biberon, iar lui Pavel 
Bartoş - a tomberon. Poezie pură şi 
profundă, ca aceea în care le-a spus 
unor micuţe dansatoare că sunt 
câmpul lui de maci. Poezie erotică, 
dar şi comentarii lubrice atunci 
când pe scenă se nimerea vreo jună 
fără prejudecăţi şi inhibiţii. Florin 
Călinescu era un personaj sclipitor 
în juriul „Românii au talent“, aşa 
cum a fost şi provocatoarea Mihaela 
Rădulescu, sau Mihai Petre, cel 
veşnic critic, dar cu „plăceri 
vinovate”. Şi că frumoasa Alexandra 
Dinu n-a avut nimic din sclipirea 
predecesorilor în juriu. De toate 
acestea mi-am adus aminte când 
presa mondenă a vuit ieri cu privire 
la plecarea lui Florin Călinescu 
de la Pro Tv. Mesajul laconic al 
maestrului postat pe Facebook: 
„Cu oarecare părere de rău, vă 
anunţ că renunţ la colaborarea 
cu actualul management al PRO 
tv. Deci, şi la Românii au talent. 
Vorbesc ca fondator – 1 dec. 1995” 
şi replica de PR mediocru a postului 
tv. Ştiu, cimitirele sunt pline de 
oameni de neînlocuit, dar aici, 
Slavă Cerului, n-a murit nimeni. 
Însă cred că plecarea lui Călinescu 
de la „Românii au talent“ ar fi  o 
adevărată pierdere. Rămâne de 
văzut pentru cine…  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Supă 
de dovleac

INGREDIENTE. ½  kg de dovleac, 1 

dovlecel, 1 morcov, 2 cepe, 1 legătură de ceapă 

verde, 1 păstârnac, pătrunjel, 1 ardei capia roșu, 1 

ardei gras galben, 1 litru supă de pui, un cub de unt, 

sare.

PREPARARE. Dovleacul se taie în cu-

buri de mărime medie și se introduce, cu puţin unt, 

în tigaie. În continuare, tocăm dovlecelul, ceapa, 

ardeiul capia, ardeiul gras, păstârnacul și morcovul, 

pe care le adăugăm peste dovleac și le lăsăm la 

călit, timp de 5 minute. Adăugăm și supa de pui și 

lăsăm totul să fi arbă timp de 10 minute. La fi nal, se 

presară pătrunjelul tocat mărunt. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

(Afl aţi numele a nouă jucători)

C

E
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Reprezentanţii unei societăţi 
comerciale şi cei ai unei între-
prinderi individuale au fost depis-
taţi în timp ce depozitau deşeuri 
în locuri neautorizate. Polițiștii 
locali din cadrul Serviciului de 
Protecție a Mediului au constatat 
că angajatul unei societăţi comer-
ciale a depozitat deșeuri în locuri 
neautorizate, respectiv în spatele 
punctului de lucru situat în zona 
Falezei Inferioare, dăunând astfel 

curățeniei și esteticii. Într-un caz 
similar a fost surprinsă o între-
prindere individuală, reprezen-
tanţii acesteia aruncând pe aleea 
pietonală aferentă unui bloc de 
pe strada Doctor Mihail Petrini 
deșeuri rezultate din activitatea 
economică. În consecinţă, poliţiş-
tii locali au aplicat sancţiuni con-
travenţionale cuprinse între 200 şi 
1.000 de lei, dar şi măsuri comple-
mentare.  . Beatrice Dumitriu

FĂRĂ STAŢIE 

PE STRADA 

PRUNDULUI
TRANSPORT. Printr-un 

anunţ postat pe pagina de Facebook, 

SC Transurb SA îşi înştiinţează 

călătorii că mijloacele de transport de 

pe traseele 26, 18, 102, 104 nu mai 

fac staţie în strada Prundului.                

> pag. 04

CEREMONIE 

LA MONUMENTUL 

EROILOR AERULUI
SĂRBĂTOARE. Ministrul 

Apărării Naţionale, Nicolae Ciucă, 

şi şeful Statului Major al Apărării, 

generalul-locotenent Daniel Petrescu, 

au participat la o ceremonie militară la 

Monumentul Eroilor Aerului din Piaţa 

Aviatorilor (Bucureşti). > pag. 06

Amenzi 
din cauza 
deşeurilor

NU ARUNCAŢI GUNOIUL ORIUNDE! . SANCŢIUNI

PRF PVL 000029

21.07.2021

PRF PVL 000019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

28 miercuri

19 - 24 iulie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 iulie 2021

28

PRF PVL 000027
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